
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 56418 
Κατάρτιση και υποβολή προϋπολογισμού των 

περιφερειών, οικονομικού έτους 2025. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 (Α’ 167),
β) του άρθρου 64 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 260 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), καθώς επίσης αυτές του 
άρθρου 268 του ίδιου νόμου, όπως συμπληρώθηκαν με 
την παρ. 4.α. του άρθρου 43 «Ρυθμίσεις οικονομικών 
θεμάτων Ο.Τ.Α.» του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και ισχύουν,

δ) του π.δ. 30/1996 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
νόμου με τίτλο “Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης” 
των ισχυουσών διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοί-
κηση» (Α’ 21) και του άρθρου 5 του ν. 2672/1998, το οποίο 
ρυθμίζει θέματα προϋπολογισμού των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων,

ε) του ν.δ. 496/1974 «περί λογιστικού Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 204), 
στ) του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (Α’163).
ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 
του άρθρου 12 αυτού,

ιβ) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών» (Α’ 100),

ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139),

ιε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών (Α’ 91),

ιστ) της υπ’ αρ. 948/28.06.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασί-
λειο-Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716),

ιζ) της υπ’ αρ. 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Το υπ’ αρ. 52455/8-7-2024 έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ., με 
το οποίο ζητήθηκε η διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου 
της παρούσας ΚΥΑ, από την Ένωση Περιφερειών Ελλά-
δας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 78 
του ν. 4172/2013 (Α’ 167).

3. Τo υπ’ αρ. 710/12-7-2024 έγγραφο της ΕΝΠΕ, με το 
οποίο γνωστοποίησε τις σχετικές απόψεις του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της επί του σχεδίου, όπως διατυπώθη-
καν στο υπ’ αρ. 709/12-7-2024 Απόσπασμα Πρακτικού 
Συνεδρίασης αυτού.

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/79/16-7-2024 εισήγηση 
του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4508

45809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45810 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

οίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τη 
οποία με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος 
των προϋπολογισμών των περιφερειών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Γενικές οδηγίες κατάρτισης του προϋπολογισμού

1. Η δημοσιονομική θέση του Υποτομέα S1313 της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρέπει να είναι ισοσκελισμένη 
ή πλεονασματική, κατά τα άρθρα 14 παρ. 1 περ. β και 35 
παρ. 1 και 2 ν. 4270/2014. Οι ΟΤΑ οφείλουν να καταρτί-
ζουν τουλάχιστον ισοσκελισμένους προϋπολογισμούς 
σύμφωνα με το άρθρο 64 του ν. 4270/2014.

Για τις περιφέρειες, επίσης ως φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης, ισχύουν κατά τη σύνταξη του προϋπολογι-
σμού τους, οι γενικές αρχές για τη διαχείριση των οι-
κονομικών της Γενικής Κυβέρνησης του άρθρου 33 και 
της δημοσιονομικής θέσης του άρθρου 35, οι κανόνες 
του δημοσιονομικού σχεδιασμού του άρθρου 34, του 
χρέους του άρθρου 36 και της πορείας προσαρμογής 
του άρθρου 37 και οι γενικές αρχές κατάρτισης προϋ-
πολογισμού του άρθρου 49, του ν.4270/2014.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι έχουν αναλη-
φθεί υποχρεώσεις και πραγματοποιηθεί δαπάνες καθ’ 
υπέρβαση των εγγεγραμμένων πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού, τα ποσά που αναλογούν στο ύψος αυτών, 
καταλογίζονται σε βάρος των οργάνων που ενέκριναν 
ή συνέπραξαν στην εκτέλεση της δαπάνης (άρθρο 66 
παρ. 5 του ν. 4270/2014 και άρθρο 11 του π.δ. 80/2016).

2. Στον προϋπολογισμό εγγράφονται όλες οι δαπάνες 
και τα έσοδα της περιφέρειας. Ειδικότερα, εμφανίζονται 
υποχρεωτικά:

- στο σκέλος των δαπανών όλες οι αναγκαίες για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων των περιφερειών πιστώσεις,

- στο σκέλος των εσόδων όλες οι εκτιμώμενες εισροές 
πόρων, στις οποίες περιλαμβάνονται και οι αποδόσεις από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους και οι επιχορηγήσεις 
της Κεντρικής Διοίκησης που αποδίδονται για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της που έχουν εκχωρηθεί σε αυτές.

Η υπερεκτίμηση των εσόδων ή η εγγραφή εσόδων που 
δεν πρόκειται να εισπραχθούν, οδηγεί ουσιαστικά στην 
κατάρτιση ελλειμματικού, μη ισοσκελισμένου τουλάχι-
στον προϋπολογισμού, το οποίο απαγορεύεται.

3. Τα αδιάθετα ταμειακά υπόλοιπα προηγούμενων 
ετών προορίζονται κατά προτεραιότητα για την κάλυψη 
των παρακάτω περιπτώσεων:

α) Όταν αυτά προέρχονται από αδιάθετα υπόλοιπα 
συνεχιζόμενων έργων του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων, τότε ισχύουν δύο περιπτώσεις:

i. Τα αδιάθετα υπόλοιπα πρέπει να καλύψουν υποχρε-
ώσεις που δημιουργήθηκαν μέχρι τις 31.12.2024 και θα 
πληρωθούν το 2025. Σε αυτή την περίπτωση τα αδιάθετα 
υπόλοιπα αφορούν σε υποχρεώσεις ΠΟΕ και θα πρέπει 
να εγγραφούν στον ΚΑΕ Τ121 Ταμειακό υπόλοιπο για 
την κάλυψη υποχρεώσεων ΠΟΕ χρηματοδοτούμενων 
από το Π.Δ.Ε.» με εγγραφή ισόποσης πίστωσης σε ΚΑΕ 
με διάκριση (02).

ii. Τα αδιάθετα υπόλοιπα προορίζονται να καλύψουν 
υποχρεώσεις που θα δημιουργηθούν μέσα στο 2025. Σε 

αυτή την περίπτωση τα αδιάθετα υπόλοιπα αφορούν 
σε έργα ΠΔΕ και θα πρέπει να εγγραφούν σε ΚΑΕ με δι-
άκριση (01).

β) Για την εξόφληση υποχρεώσεων που δημιουργή-
θηκαν σε προηγούμενα έτη και δεν κατέστη δυνατή η 
εξόφλησή τους μέχρι τις 31.12.2024. Σε αυτή την περί-
πτωση, οι περιφέρειες υποχρεούνται να εξοφλούν κατά 
προτεραιότητα και με ιεραρχημένο τρόπο τις υποχρεώ-
σεις αυτές (άρθρο 66 παρ. 7 του ν. 4270/2014).

γ) Για τη διασφάλιση ικανοποίησης υποχρεώσεων που 
επιβάλλονται από διάταξη νόμου.

δ) Για τη χρηματοδότηση νέων έργων, εφόσον τα τα-
μειακά υπόλοιπα προέρχονται από αδιάθετες πιστώσεις 
του προηγούμενου οικονομικού έτους που προορίζονται 
για την εκτέλεση έργων και επενδυτικών δραστηριο-
τήτων.

ε) Για την κάλυψη ειδικευμένων δαπανών (πχ προγράμ-
ματα χρηματοδοτούμενα απευθείας από την Ε.Ε.) όταν 
τα ταμειακά υπόλοιπα προέρχονται από έσοδα για την 
κάλυψη ειδικευμένων πιστώσεων.

στ) Έπειτα από την κάλυψη των περιπτώσεων από 
(α) έως (ε), τυχόν εναπομείναντα αδιάθετα ταμειακών 
υπόλοιπα χρησιμοποιούνται για την κάλυψη εν γένει 
δαπανών.

Στο σκέλος των εξόδων θα εγγράφεται στους αντί-
στοιχους ΚΑΕ το σύνολο των απλήρωτων υποχρεώσεων 
κατά την 31.12 του προηγούμενου έτους όπως αυτές 
προκύπτουν από την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσε-
ων (Μ.Δ.). Για λόγους παρακολούθησης, κάθε ΚΑΕ που 
περιλαμβάνει και υποχρεώσεις του προηγούμενου οι-
κονομικού έτους τα ποσά διαχωρίζονται σε περαιτέρω 
ανάλυση ως εξής:

i. Στο ποσό που αφορά την πίστωση για το τρέχον έτος, 
με διάκριση σε (01)

ii. Στο ποσό που αφορά την πίστωση για τα παρελθό-
ντα έτη, με διάκριση σε (02).

iii. Στα ποσά που χρηματοδοτούνται από τον ΚΑ εσό-
δου 6118, με διάκριση σε (03).

4. Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού, το σύ-
νολο των εσόδων που αναφέρονται στο Τμήμα Β’ του 
άρθρου 5 εκτιμώνται με τη μεθοδολογία που ορίζεται 
στο Τμήμα αυτό. Εκτιμήσεις που αποκλίνουν της μεθο-
δολογίας αυτής συνιστούν υπερεκτίμηση των εσόδων 
ή εγγραφή εσόδων που δεν πρόκειται να εισπραχθούν.

5. Η τήρηση των ανωτέρω και των επιμέρους οδηγιών 
που ορίζονται στην παρούσα ελέγχεται από το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών και την αρμόδια για την εποπτεία της 
περιφέρειας αρχή και η παραβίασή τους οδηγεί στην 
αναπομπή του προϋπολογισμού στο περιφερειακό συμ-
βούλιο.

6. Υποχρεώσεις που έχουν καταγραφεί στο ισοζύγιο 
της Γενικής Λογιστικής και απορρέουν από μη νόμιμες 
ή μη κανονικές δαπάνες εγγράφονται στον προϋπο-
λογισμό, τουλάχιστον ως προς το ποσό κατά το οποίο 
εκτιμάται ότι θα υπάρξει συνδρομή των προϋποθέσεων 
νομιμότητας ή κανονικότητας αυτών ή δικαστική από-
φαση εντός του έτους που θα εκδικάζει την πληρωμή 
του ποσού του παραστατικού, πλέον των αναλογούντων 
τόκων υπερημερίας και δικαστικών εξόδων. Σε κάθε πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45811Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

ρίπτωση, στο πλαίσιο του συγκεκριμένου χειρισμού είναι 
απαραίτητο να συνυπολογίζεται ο κίνδυνος εμφάνισης 
μελλοντικής αδυναμίας του φορέα να ικανοποιήσει τις 
υποχρεώσεις του (και συνακόλουθα να διατηρήσει ισο-
σκελισμένο τον προϋπολογισμό του) εξαιτίας γεγονότων 
όπως η έκδοση δικαστικών αποφάσεων ή η υποβολή 
εκκρεμών δικαιολογητικών που θα καθιστούν άμεσα 
πληρωτέες δαπάνες που είχαν χαρακτηριστεί προγενέ-
στερα ως μη νόμιμες ή μη κανονικές.

7. Σε περιπτώσεις όπου υφίστανται υποχρεώσεις ή και 
απαιτήσεις για τις οποίες συντρέχουν οι νόμιμες προϋπο-
θέσεις παραγραφής, αυτές δεν θα πρέπει να συνεχίσουν 
να εγγράφονται στον προϋπολογισμό της περιφέρειας 
αλλά θα πρέπει τα αρμόδια όργανα της τελευταίας να 
προβούν στις απαιτούμενες ενέργειες για τη διαγραφή 
τους.

8. Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού εγγρά-
φεται κάθε φορά στο σκέλος των εσόδων το σύνολο 
των αποδόσεων που απορρέουν από ΚΑΠ ή από άλλου 
είδους πόρους, ανεξαρτήτως τυχόν κρατήσεων, κατα-
σχέσεων, συμψηφισμού οφειλών ή απευθείας παρακρά-
τησης από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα των τοκοχρεωλυ-
τικών δόσεων για συνομολογηθέν δάνειο. Οι ανωτέρω 
μειώσεις καταγράφονται ως πληρωμή εξόδων σε βάρος 
των Κ.Α Εξόδων που αφορούν, με έκδοση αντίστοιχων 
τακτοποιητικών ενταλμάτων.

Άρθρο 2
Σύνταξη του προϋπολογισμού

1. Μέχρι την έκδοση της προβλεπόμενης από τη διάτα-
ξη της παρ. 13 του άρθρου 268 του ν. 3852/2010 απόφα-
σης, περί καθορισμού του τύπου του προϋπολογισμού 
των περιφερειών, για τον τύπο και το περιεχόμενο του 
προϋπολογισμού αυτών εφαρμόζονται αναλόγως οι δι-
ατάξεις του π.δ. 30/1996.

2. Σε ειδικό παράρτημα του προϋπολογισμού ανα-
φέρονται οι δράσεις καθώς και οι λειτουργικές και 
επενδυτικές δαπάνες που αφορούν τις μητροπολιτικές 
λειτουργίες της Περιφέρειας Αττικής, τις αντίστοιχες 
της μητροπολιτικής ενότητας Θεσσαλονίκης, της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και τις περιφερειακές 
ενότητες.

Άρθρο 3
Διαδικασίες κατάρτισης, ελέγχου και 
δημοσιότητας του προϋπολογισμού

1. Για τη σύνταξη του προσχεδίου και του σχεδίου του 
προϋπολογισμού, την ψήφιση, τον έλεγχο νομιμότητας 
και τη δημοσίευσή του, μετά των αντίστοιχα προβλε-
πόμενων προθεσμιών, εφαρμόζονται οι κατά τα στάδια 
υλοποίησης αυτών κάθε φορά ισχύουσες διατάξεις.

2. Ο ψηφισθείς προϋπολογισμός, καθώς και οι αναμορ-
φώσεις αυτού κατά τη διάρκεια του έτους υποβάλλονται 
στην αρμόδια για την εποπτεία της περιφέρειας αρχή σε 
έντυπη και σε ηλεκτρονική μορφή (αρχείο τύπου excel). 
Μαζί με τον καταρτισθέντα προϋπολογισμό υποβάλλο-
νται ομοίως όλα τα στοιχεία που απαιτούνται για τον 
έλεγχο νομιμότητάς του σύμφωνα με τις οδηγίες της 
παρούσας και τις σχετικώς ισχύουσες διατάξεις.

Αν διαπιστωθεί, κατά τον έλεγχο, ότι συντρέχει έστω 
και μία από τις κάτωθι περιπτώσεις:

α) Δεν έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό οι υπο-
χρεωτικές δαπάνες,

β) δεν έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό έσοδα 
που επιβάλλονται από το νόμο,

γ) έχουν εγγραφεί έσοδα ή έξοδα τα οποία δεν προβλέ-
πονται από τη νομοθεσία, δ) έχουν εγγραφεί υπερεκτιμη-
μένα έσοδα ή έσοδα που δεν πρόκειται να εισπραχθούν, 
η αρμόδια για την εποπτεία της περιφέρειας αρχή καλεί 
το περιφερειακό συμβούλιο να αναμορφώσει κατάλληλα 
τον προϋπολογισμό μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 
ημερών.

3. Συνοπτική οικονομική κατάσταση του προϋπολο-
γισμού, όπως τελικώς ψηφίσθηκε από το περιφερειακό 
συμβούλιο, αναρτάται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα της 
οικείας περιφέρειας και δημοσιεύεται σε μία (1) τουλάχι-
στον ημερήσια ή εβδομαδιαία εφημερίδα που εκδίδεται 
στα διοικητικά όριά της. Η παράλειψη της ανωτέρω δη-
μοσίευσης δεν επηρεάζει το κύρος της απόφασης του 
περιφερειακού συμβουλίου με την οποία ψηφίστηκε 
ο προϋπολογισμός. Η απόφαση υποχρεωτικά αναρτά-
ται στο διαδίκτυο κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 2 του 
ν. 3861/2010 «Πρόγραμμα Διαύγεια», διαφορετικά στε-
ρείται εκτελεστότητας.

Άρθρο 4
Βασικοί στόχοι κατάρτισης του προϋπολογισμού

Οι βασικοί στόχοι για την κατάρτιση του προϋπολογι-
σμού των περιφερειών οικονομικού έτους 2025, είναι:

- η ορθολογική και ρεαλιστική κατάρτισή του, με εγ-
γραφή εσόδων που αναμένεται ότι θα εισπραχθούν και 
ανάλογη εγγραφή δαπανών,

- η συγκράτηση των δαπανών και η ορθολογική δια-
χείριση των πόρων,

- η βελτίωση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικό-
τητας της δημοσιονομικής διαχείρισης με όσο το δυνατό 
μικρότερη δέσμευση οικονομικών πόρων,

- η περαιτέρω ενίσχυση των παραγωγικών επενδύσε-
ων και η επίτευξη επαρκών ρυθμών ανάπτυξης με πα-
ράλληλο στόχο τη βελτίωση του ισοζυγίου της Γενικής 
Κυβέρνησης,

- η εναρμόνισή του προς τις γενικές οδηγίες κατάρ-
τισης του κρατικού προϋπολογισμού του οικονομικού 
έτους 2025 και το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2022-2025.

Άρθρο 5
Γενικές οδηγίες κατάρτισης του προϋπολογισμού 
έτους 2025

Α. Τμήμα του Προϋπολογισμού εσόδων και εξόδων 
που αφορά επιχορηγήσεις

Α.1 Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι (Κ.Α.Π)
Αναφορικά με τον υπολογισμό του ύψους των πιστώ-

σεων που θα αποδοθούν από το Υπουργείο Εσωτερικών 
στους ΟΤΑ β’ βαθμού για το οικονομικό έτος 2025, ση-
μειώνουμε τα εξής:

1. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογι-
σμό για την κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45812 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

δαπανών, πρέπει να είναι ίσες με το ποσό που προκύπτει 
από το γινόμενο της πρώτης τακτικής κατανομής έτους 
2024 που αποδόθηκε στην περιφέρεια (απόφαση με 
ΑΔΑ: ΡΠΤΚ46ΜΤΛ6-6Κ7), επί δώδεκα (12).

2. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογισμό 
για την καταβολή δαπανών μισθοδοσίας του μόνιμου και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αόριστου χρόνου 
προσωπικού των Περιφερειών, πρέπει να είναι ίσες με 
το ποσό που προκύπτει από το γινόμενο της πρώτης 
κατανομής έτους 2024 για τους μήνες Φεβρουάριο-Μάρ-
τιο-Απρίλιο που αποδόθηκε στην περιφέρεια (απόφαση 
με ΑΔΑ: 6Κ5Ι46ΜΤΛ6-ΓΥΔ), επί τέσσερα (4).

3. Η πίστωση που εγγράφεται στον προϋπολογισμό για 
την κάλυψη δαπάνης μεταφοράς μαθητών υπολογίζεται 
στο ύψος του ποσού που αποδόθηκε στην περιφέρεια 
κατά το τρέχον έτος (αποφάσεις με ΑΔΑ: Ψ82Υ46ΜΤΛ6-
3ΦΨ και ΑΔΑ: Ψ8ΑΟ46ΜΤΛ6-ΘΗ8). Στην περίπτωση που 
υπάρχει εκτίμηση ότι στον προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2025 πρέπει να εγγραφεί στο σκέλος των δαπανών 
πίστωση για υψηλότερη δαπάνη, σε σχέση με το ποσό 
που θα επιχορηγηθεί η Περιφέρεια, η διαφορά αυτή θα 
καλυφθεί από λοιπά έσοδά της.

4. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογι-
σμό για την κάλυψη δαπανών δακοκτονίας πρέπει να 
είναι ίσες με το ύψος του ποσού που αποδόθηκε στην 
περιφέρεια κατά το τρέχον έτος (απόφαση με ΑΔΑ: 
ΨΔΣΙ46ΜΤΛ6-ΝΝΣ).

5. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογι-
σμό για την κάλυψη επενδυτικών δαπανών και δαπανών 
βελτίωσης, συντήρησης και αποκατάστασης του οδικού 
δικτύου, πρέπει να είναι ίσες με το ύψος του ποσού που 
αποδόθηκε στην περιφέρεια κατά το προηγούμενο έτος 
(απόφαση με ΑΔΑ: Ψ9ΛΩ46ΜΤΛ6-00Β). Η Περιφέρεια 
μπορεί να επιμερίσει το παραπάνω ποσό και να εγγράψει 
στους σχετικούς ΚΑΕ το μέρος αυτού που εκτιμά ότι θα 
δαπανήσει για την κάλυψη επενδυτικών δαπανών της, 
καθώς και αυτού που εκτιμά ότι θα δαπανήσει για την 
κάλυψη δαπανών βελτίωσης, συντήρησης και αποκατά-
στασης του οδικού δικτύου.

Α.2 Κρατική επιχορήγηση
Κάθε εγγραφή πίστωσης που αφορά σε μεταβιβαστική 

πληρωμή από άλλη πηγή χρηματοδότησης πλην των 
ΚΑΠ πρέπει να τεκμηριώνεται πλήρως, τόσο κατά την κα-
τάρτιση του προϋπολογισμού, όσο και για τις αναμορφώ-
σεις αυτού. Κάθε τέτοια εγγραφή θεωρείται νόμιμη κατά 
τον έλεγχο της απόφασης του προϋπολογισμού, όταν 
έχει συνυποβληθεί η αντίστοιχη απόφαση-πράξη του 
Υπουργείου, με αναφορά του ΑΔΑ ανάρτησής της στο 
πρόγραμμα «Διαύγεια». Η αρμόδια για την εποπτεία της 
περιφέρειας αρχή δύναται να αιτείται την ηλεκτρονική 
υποβολή της σχετικής πράξης, ως στοιχείο αιτιολόγησης 
της εγγραφής. Συνεπώς κατά την κατάρτιση του προϋπο-
λογισμού εγγράφονται πιστώσεις για τις οποίες ήδη έχει 
εκδοθεί σχετική πράξη για το έτος 2024, διαφορετικά οι 
εν λόγω εγγραφές προκύπτουν από αναμόρφωση.

Α.3 Επενδύσεις χρηματοδοτούμενες από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων

Τα έσοδα από επιχορηγήσεις μέσω του εθνικού και 
του συγχρηματοδοτούμενου (ΕΣΠΑ) σκέλους του Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων καθώς και οι αντί-
στοιχες δαπάνες (ΚΑ Εσόδων και Εξόδων 9300- 9400), 
θα εκτιμηθούν αρχικά με βάση τις σχετικές οδηγίες της 
Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με τη χρηματοδό-
τηση δημοσίων επενδύσεων του επόμενου οικονομικού 
έτους και, στη συνέχεια, θα αναμορφώνονται με βάση 
τις ετήσιες πιστώσεις που θα συμπεριληφθούν στις Συλ-
λογικές Αποφάσεις Έργων έτους 2024.

Σύμφωνα και με τα αναφερόμενα στην υπ’ αρ. 23979/
ΔΕ2649/03.06.2013 (Β’ 1367) απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης, στους προϋπολογισμούς των

Περιφερειών εγγράφονται με ισόποση εγγραφή στο 
σκέλος των εσόδων και των εξόδων, και οι πιστώσεις των 
έργων ΠΔΕ που υλοποιούνται από την κάθε Περιφέρεια 
με υπόλογο διαχειριστή το οικείο Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης.

Στις ως άνω υποκατηγορίες κωδικών αριθμών εσόδων 
9300-9400 καταχωρούνται και οι προβλέψεις επιχορη-
γήσεων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΤΑΑ). Για τη διακριτή παρακολούθηση των εσόδων από 
επιχορήγηση του ΠΔΕ ή του ΤΑΑ απαιτείται περαιτέρω 
ανάπτυξη των κωδικών αριθμών εσόδων σε μεγαλύτερο 
βαθμό ανάλυσης. Ενδεικτικά ο κωδικός αριθμός εσόδου 
9349 «Επιχορηγήσεις για την προμήθεια μηχανικού και 
λοιπού εξοπλισμού» αναπτύσσεται περαιτέρω ως εξής: 
9349.0X «Επιχορηγήσεις για την προμήθεια μηχανικού 
και λοιπού εξοπλισμού από το ΠΔΕ» και 9349.0X+1 
«Επιχορηγήσεις για την προμήθεια μηχανικού και λοι-
πού εξοπλισμού από το ΤΑΑ». Αντίστοιχη διακριτή πα-
ρακολούθηση απαιτείται και στο σκέλος των εξόδων 
με περαιτέρω ανάπτυξη των κωδικών αριθμών εξόδων.

Α.4 Λογαριασμός οικονομικής ενίσχυσης ΟΤΑ του αρ. 
199 του ν. 4555/2018

Σε περίπτωση υπογραφής προγραμματικής συμφωνί-
ας μεταξύ του Υπουργού Εσωτερικών και περιφέρειας 
ή νομικού προσώπου της (αρ. 200 ν. 4555/2018), προ-
κειμένου ο φορέας να χρηματοδοτηθεί από τον λογα-
ριασμό οικονομικής ενίσχυσης ΟΤΑ, είναι επιτρεπτή η 
εγγραφή του αντίστοιχου εσόδου, στον προϋπολογισμό 
του φορέα, μετά την υπογραφή της προγραμματικής 
συμφωνίας και πριν την ανάρτηση και δημοσίευση της 
τελευταίας κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του αρ. 200 
του ν. 4555/2018.

Β. Τμήμα του προϋπολογισμού εσόδων που αφορά 
ίδια έσοδα

Τα ποσά που εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 
2025 για τα ίδια έσοδα των κάτωθι αναφερόμενων 
Ομάδων Α. και Β. υπολογίζονται διακριτά, με βάση τα 
αποτελέσματα εκτέλεσης των προϋπολογισμών των 
δύο προηγούμενων οικονομικών ετών και ειδικότερα 
με βάση τα ποσά που εισπράχθηκαν κατά το έτος 2023 
σε συνδυασμό με την απόδοση των εισπράξεων από 
τον Ιανουάριο 2024 και μέχρι το κλείσιμο του μηνός που 
προηγείται από το μήνα κατάρτισης του σχεδίου του 
προϋπολογισμού 2025 από την περιφερειακή επιτροπή. 
Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει ήδη να έχουν ενσωματωθεί 
στις βάσεις δεδομένων που τηρούνται στο Υπουργείο 
Εσωτερικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45813Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

Οι εγγραφές στους Κ.Α Εσόδων 1250, 6620, 6300, 8300 
και 8620 θα πρέπει να έχουν ενσωματωθεί στην ανωτέρω 
βάση δεδομένων για όλους τους μήνες του έτους 2023 
και του έτους 2024.

ΟΜΑΔΑ Α.: ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ 
(Κ.Α) - Ονομασία Κ.Α

- (1000) Φόροι, τέλη και δικαιώματα υπέρ Ν.Π.Δ.Δ 
μείον (1250) Έσοδα Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
από Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους
- (3000) Έσοδα από Επιχειρηματική Δραστηριότητα
- (4000) Προσαυξήσεις, πρόστιμα, χρηματικές ποινές 
και παράβολα
- (5000) Λοιπά έσοδα μείον (5200) Έσοδα υπέρ 
Δημοσίου και Τρίτων
- (6000) Έκτακτα Έσοδα μείον (6100) Επιχορηγήσεις 
μείον (6620) Έσοδα υπέρ δημοσίου και τρίτων μείον 
(6300) Ασφαλιστικές Εισφορές
- (7200) Έσοδα προερχόμενα από την επιστροφή 
δανείων που χορηγήθηκαν

OMAΔΑ Β.: ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΩΝ ΕΤΩΝ
(Κ.Α) - Ονομασία Κ.Α

- (8000) Έσοδα παρελθόντων ετών μείον (8100) 
Επιχορηγήσεις μείον
- (8700) Έσοδα από Δάνεια μείον (8300) Ασφαλιστικές 
Εισφορές μείον 
- (8620) Έσοδα υπέρ δημοσίου και τρίτων

Ειδικότερα, για κάθε ομάδα εσόδων (Α. και Β.) υπολο-
γίζεται η διαφορά που προκύπτει για το συνολικό άθροι-
σμα της ομάδας αυτής από την εκτέλεση του προϋπολο-
γισμού της περιόδου από τον Ιανουάριο του έτους 2024 
και μέχρι το κλείσιμο του μηνός που προηγείται από το 
μήνα κατάρτισης του σχεδίου του προϋπολογισμού 2025 
και της αντίστοιχης περιόδου του έτους 2023.

Εάν μετά το κλείσιμο του έτους 2024, η ανωτέρω δι-
αφορά είτε από αρνητική γίνει θετική είτε το ποσό της 
θετικής διαφοράς αυξηθεί, τα ποσά που εγγράφηκαν 
στον προϋπολογισμό 2025 δύναται να αυξηθούν κατά τα 
οριζόμενα ανωτέρω και με ανάλογη αναμόρφωσή του. 
Στη σχετική απόφαση αναμόρφωσης πρέπει να αναφέ-
ρεται ρητά ότι πληρούται ο προαναφερόμενος όρος και 
κατά τον έλεγχο αυτής η αρμόδια, για την εποπτεία της 
περιφέρειας, αρχή υποχρεούται να προβεί σε διασταύ-
ρωση των στοιχείων αυτών από το Κόμβο Διαλειτουρ-
γικότητας του ΥΠ.ΕΣ. 

Σε κάθε άλλη περίπτωση δεν επιτρέπεται η αναμόρ-
φωση του προϋπολογισμού με αύξηση του συνολικού 
αθροίσματος της ΟΜΑΔΑΣ Α., παρά μόνο εάν οι εισπρά-
ξεις κατά τη διάρκεια του έτους 2025 δικαιολογούν την 
αύξηση των σχετικών προβλέψεων. Στην περίπτωση αυτή, 
ο προϋπολογισμός αναμορφώνεται, εφαρμοζόμενου για 
την εκτίμηση του συνολικού αθροίσματος της ΟΜΑΔΑΣ Α. 
χρονολογικού ποσοστού, ανάλογου με το χρόνο κατά τον 
οποίο επιτεύχθηκε η υπέρβαση των εισπράξεων.

Πρόσβαση σε οικονομικά στοιχεία περιφερειών - Έλεγ-
χος νομιμότητας:

Προκειμένου να καταστεί δυνατός ο έλεγχος νομιμό-
τητας, σύμφωνα με τις οδηγίες της παρούσας και των 

στοιχείων του μήνα αναφοράς, βάσει του οποίου κάθε 
περιφέρεια και κάθε νομικό πρόσωπο εγγράφει στον 
προϋπολογισμό τα έσοδά της/του, οι αρμόδιες για τον 
έλεγχο αρχές θα αντλήσουν τα σχετικά οικονομικά στοι-
χεία από το σύστημα αναφορών του Κόμβου Διαλειτουρ-
γικότητας του Υπουργείου Εσωτερικών.

Γενική παρατήρηση επί των οριζόμενων στο άρθρο 
5.Β ως προς την εγγραφή εσόδων στον προϋπολογισμό:

Προκειμένου να επιτυγχάνεται ο σκοπός της ανωτέρω 
ρύθμισης, θα πρέπει σε κάθε περίπτωση να διασφαλί-
ζεται η τήρηση των διατάξεων των άρθρων 33 και 49 
του ν. 4270/2014, σύμφωνα με τις οποίες οι προϋπολο-
γισμοί των φορέων της Γενικής Κυβέρνησης διέπονται 
από τις αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
της υπευθυνότητας και της λογοδοσίας, της διαφάνειας, 
της ειλικρίνειας, της ενότητας, της καθολικότητας και 
της ακρίβειας.

Ως εκ τούτου, σε περίπτωση που παραστεί μόνο μέσα 
στη χρήση και εκ του νόμου ανάγκη εγγραφής συγκεκρι-
μένου εσόδου, ή που η παράλειψη εγγραφής θα έχει ως 
συνέπεια τη μη τήρηση των προαναφερόμενων διατάξε-
ων του ν. 4270/2014, επιβάλλεται η εγγραφή του σχετι-
κού εσόδου στον προϋπολογισμό, ακόμη και με αύξηση 
του συνολικού αθροίσματος της αντίστοιχης Ομάδας 
Εσόδων, εφόσον δεν υπάρχει δυνατότητα μείωσης των 
επιμέρους κ.α. που την απαρτίζουν, προϋπόθεση που 
εξετάζεται επισταμένως από τις αρμόδιες για τον έλεγχο 
των προϋπολογισμών αρχές.

Ως χαρακτηριστικό παράδειγμα τέτοιου είδους ανα-
φέρουμε την υποχρέωση ταμειακής βεβαίωσης εσόδου 
που προκύπτει από την περιέλευση στην περιφέρεια 
καταλογιστικής πράξης. Αυτή αφενός δεν είναι μια δια-
δικασία που επαναλαμβάνεται τακτικά ανά τα έτη, ώστε 
το καταλογιστέο χρηματικό ποσό να είναι συγκρίσιμο 
με αντίστοιχα προηγουμένων ετών, αφετέρου η σχετική 
ταμειακή βεβαίωση είναι εκ του νόμου υποχρεωτική.

Γ. Τμήμα του προϋπολογισμού που αφορά δάνεια
Οι περιφέρειες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

264 του ν. 3852/2010, σε συνδυασμό με τις όμοιες της 
παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 4111/2013 (Α’ 18), μπορούν να 
συνομολογούν δάνεια με αναγνωρισμένα πιστωτικά ιδρύ-
ματα ή χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς της Ελλάδας 
και του εξωτερικού, αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση 
επενδύσεων. Δεν είναι δυνατή, κατά συνέπεια, από την 
δημοσίευση του ν. 3852/2010 και εφεξής, η λήψη δανείου 
από περιφέρεια για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών 
(εξαιρούνται έσοδα από δάνεια που ενδεχομένως θα συ-
νομολογηθούν κατ’ εφαρμογή τυχόν ειδικών διατάξεων).

Η λήψη δανείου είναι δυνατή εφόσον συντρέχουν, 
σωρευτικά, οι προϋποθέσεις της ανωτέρω διάταξης και 
της υπ’ αρ. 22634/6-6-2012 (ΑΔΑ: Β413Ν-ΠΕΕ) απόφασης 
του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός του ανώτατου 
ορίου του συνολικού χρέους περιφέρειας που προβαίνει 
σε δανεισμό, ως ποσοστού των συνολικών εσόδων της».

Κατ’ εξαίρεση, παρέχεται η δυνατότητα στις περιφέ-
ρειες να συνομολογούν δάνεια, χωρίς τις ανωτέρω προ-
ϋποθέσεις, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων:

- Της παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 
όπως συμπληρώθηκε και ισχύει, όπου παρέχεται η δυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45814 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

νατότητα στις περιφέρειες που δεν μπορούν να ισοσκε-
λίσουν τους προϋπολογισμούς τους, να συνομολογούν 
δάνεια με αποκλειστικό σκοπό την χρηματοδότηση των 
χρεών τους, τα οποία προέρχονται από πάσης φύσεως 
δαπάνες.

- Με τις οποίες χορηγούνται δάνεια δυνάμει ειδικών 
προγραμμάτων [Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» (παρ. 5 
του άρθρου 130 του ν. 4635/2019, Α’ 167, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
της υπ’ αρ. 22766/09-04-2020 κοινής υπουργικής από-
φασης) - Πρόγραμμα «Φιλόδημος Ι» ( άρθρου 69 του 
ν. 4509/2017)].

- Του άρθρου 208 «Δανεισμός των Ο.Τ.Α. για δρά-
σεις βελτίωσης της ενεργειακής αποδοτικότητας» του 
ν. 4555/2018.

- Του άρθρου 37 του ν. 4608/2019, που αφορούν σε 
ενεργειακή αναβάθμιση δημόσιων κτιρίων.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την εγγραφή εσόδου 
από δάνειο στον προϋπολογισμό είναι η ύπαρξη εγκρι-
τικής, για τη δανειοδότηση του φορέα, απόφασης του 
αρμόδιου οργάνου του πιστωτικού ιδρύματος ή του 
χρηματοπιστωτικού οργανισμού, καθώς και απόφασης 
του δανειοδοτούμενου φορέα, περί αποδοχής των όρων 
του δανείου.

Στους προϋπολογισμούς εγγράφονται υποχρεωτικά 
οι τοκοχρεωλυτικές δόσεις των δανείων που έχουν συ-
ναφθεί με το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων και 
λοιπούς πιστωτικούς οργανισμούς. Σε όσες περιπτώσεις 
επιμηκύνεται η διάρκεια αποπληρωμής χορηγηθέντων 
δανείων, είτε στο πλαίσιο διμερούς συμφωνίας μεταξύ 
οφειλέτη και πιστωτικού οργανισμού, είτε κατ’ εφαρμογή 
διάταξης νόμου, όπως αυτή της υποπαραγράφου Γ.5. της 
παραγράφου Γ. του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 
(Α’ 222), με αποτέλεσμα να μειώνεται η ετήσια δαπάνη 
της περιφέρειας για την πληρωμή τοκοχρεωλυτικών δό-
σεων, οι σχετικές εγγραφές πρέπει να είναι μειωμένες 
κατά το αντίστοιχο ποσό.

Δ. Γενικές οδηγίες για τις δαπάνες
α) Στο πλαίσιο της υποχρέωσης κατάρτισης ρεαλι-

στικών προϋπολογισμών με εγγραφή σε αυτούς μόνο 
δαπανών που μπορούν να χρηματοδοτηθούν από τα 
έσοδα που αναμένεται να εισπραχθούν, τονίζεται η ανά-
γκη για συνεχή επανεξέταση των δαπανών, δηλαδή για 
συστηματική καταγραφή και εξορθολογισμό αυτών, 
με σκοπό την εξασφάλιση του απαραίτητου δημοσιο-
νομικού χώρου για τη χρηματοδότηση επιπρόσθετων 
δράσεων και την παροχή επιπλέον υπηρεσιών προς 
τους πολίτες.

β) Θα πρέπει να γίνουν οι απαιτούμενες εγγραφές στον 
προϋπολογισμό έτους 2025, ώστε να καταστεί περαιτέ-
ρω δυνατό για τις περιφέρειες να κινήσουν έγκαιρα τις 
απαραίτητες διαδικασίες (όπως δημοπρατήσεις κ.λπ.) 
για την υλοποίηση του έργου της μεταφοράς μαθητών.

γ) Οι πιστώσεις 9700 - 9800 «Επενδύσεις εκτελούμενες 
από τα έσοδα Ν.Π.Δ.Δ.» δύνανται να χρηματοδοτούνται 
τόσο από τους Κ.Α.Π. όσο και από ίδια έσοδα.

Ε. Ταμειακά υπόλοιπα
Τα ταμειακά υπόλοιπα που απεικονίζονται στον προϋ-

πολογισμό εμφανίζονται στον πίνακα ανακεφαλαίωσης 
εσόδων και εξόδων με τους εξής Κ.Α.

Τ100 Ταμειακό υπόλοιπο

Τ110 Ταμειακό υπόλοιπο για την κάλυψη 
έργων του Π.Δ.Ε.

Τ120

Τ121 

Τ122

Τ130

Ταμειακό υπόλοιπο για την κάλυψη 
υποχρεώσεων παρελθόντων 
οικονομικών ετών
Ταμειακό υπόλοιπο για την κάλυψη 
υποχρεώσεων ΠΟΕ από έργα του 
Π.Δ.Ε. 
Ταμειακό υπόλοιπο για την κάλυψη 
υποχρεώσεων ΠΟΕ εκτός Π.Δ.Ε. 
Ταμειακό υπόλοιπο προερχόμενο από 
έσοδα για την κάλυψη ειδικευμένων 
δαπανών

Τ140 Ταμειακό υπόλοιπο εναπομείναν για 
την κάλυψη εν γένει δαπανών

Τα ταμειακά υπόλοιπα των περιφερειών που προέρχο-
νται από κρατικές επιχορηγήσεις πρέπει να εμφανίζονται 
στους οικείους φορείς και τραπεζικούς λογαριασμούς 
από τους οποίους προήλθαν και για την ισοσκέλιση των 
εξόδων θα τροφοδοτούν τα αντίστοιχα κονδύλια του 
αυτού φορέα.

Με το κλείσιμο της χρήσης 2024 πρέπει να συνταχθεί 
επίσημη κατάσταση που θα συνοδεύεται από τα αντί-
γραφα κίνησης των λογαριασμών της περιφέρειας που 
τηρεί η τράπεζα και θα εμφανίζει το οριστικό ταμεια-
κό υπόλοιπο. Σε περίπτωση που τα οριστικά ταμειακά 
υπόλοιπα δεν καλύπτουν το έλλειμμα, θα γίνει ανάλογη 
περικοπή των δαπανών των περιφερειών, προκειμένου 
να ισοσκελιστεί τουλάχιστον ο προϋπολογισμός.

Άρθρο 6
Οδηγίες για τον τύπο του προϋπολογισμού

1. Για τον τύπο του προϋπολογισμού των περιφερει-
ών εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παρ. 9 του 
άρθρου 116 του π.δ. 30/1996, με αντιστοίχιση των όρων 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στη παρ. 14 του άρθρου 268 
του ν. 3852/2010.

Ο προϋπολογισμός συντάσσεται κατά φορέα και Κ.Α.Ε.
- Ως προς τα έσοδα η ανάλυση των κονδυλίων γίνεται 

σύμφωνα με τον κώδικα κατάταξης εσόδων Ν.Π.Δ.Δ. 
(εγκύκλιος υπ’ αρ. 2/47285/0094/2.8.2001).

- Ως προς τα έξοδα ακολουθείται ο κώδικας κατάτα-
ξης εξόδων του κρατικού προϋπολογισμού (εγκύκλιος 
υπ’ αρ. 2/50418/0020/17.9.2002), εκτός από ορισμένες 
κατηγορίες και υποκατηγορίες εξόδων που λόγω της 
φύσης τους εγγράφονται σε κωδικούς αριθμούς του 
κώδικα κατάταξης των Ν.Π.Δ.Δ.

Όλα τα κονδύλια εσόδων και εξόδων αθροίζονται σε υπο-
σύνολα κατά κατηγορίες (ανά χιλιάδα π.χ. 0000) και υποκα-
τηγορίες (ανά εκατοντάδα π.χ. 0700) των εν λόγω κωδικών.

Ο προϋπολογισμός αναπτύσσεται και στα δύο σκέλη 
του σε έξι (6) στήλες, όπου αναγράφονται:

- στην 1η ο Κωδικός Αριθμός (Κ.Α.),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45815Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

- στην 2η η ονομασία του,
- στην 3η οι προβλέψεις για το 2025,
- στην 4η οι προβλέψεις για το κλείσιμο του τρέχοντος 

έτους (2024)
- στην 5η οι διαμορφωθείσες πιστώσεις των εσόδων 

και εξόδων κατά το 2024 (αρχικός προϋπολογισμός ± 
τροποποιήσεις), και

- στην 6η τα απολογιστικά στοιχεία εσόδων και εξόδων 
οικ. έτους 2023.

2. Με το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου 
και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστι-
κού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης», καθορίζεται 
το λογιστικό πλαίσιο που διέπει τις οντότητες της γε-
νικής κυβέρνησης, όπως αυτές καθορίζονται από το 
Μητρώο της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ). 
Το πλαίσιο αυτό καλύπτει συνολικά όλους τους υπο-
τομείς της γενικής κυβέρνησης και παρουσιάζει όλες 
τις απαραίτητες πληροφορίες, που αποτυπώνονται 
λογιστικά βάσει της αρχής (παραδοχής) του δεδουλευ-
μένου, με σκοπό την παροχή στοιχείων βασισμένων 
στα πρότυπα του Ευρωπαϊκού Συστήματος Λογαρια-
σμών (ESA).

Με το άρθρο 123 του ν. 4964/2022 έχουν αντικαταστα-
θεί μεταξύ άλλων οι παρ. 4 και 5 του αρ. 15 του ανωτέρω 
διατάγματος και έχουν διαμορφωθεί ως ακολούθως:

«4. Οι λοιπές οντότητες της Γενικής Κυβέρνησης, οι 
οποίες εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος 
π.δ, υποχρεούνται να θέσουν σε πλήρη εφαρμογή τις 
διατάξεις του παρόντος από 1.1.2025.

Κατά τη διάρκεια της μεταβατικής περιόδου δύνα-
ται να παρασχεθεί σε οντότητες αναφοράς της Γενι-
κής Κυβέρνησης (εκτός της Κεντρικής Διοίκησης), η 
δυνατότητα συμμετοχής σε πιλοτικό πρόγραμμα ανα-
διατύπωσης (restatement) των χρηματοοικονομικών 
τους αναφορών, βάσει του Λογιστικού Πλαισίου Γενικής 
Κυβέρνησης.

Επίσης δύναται να παρασχεθεί σε οντότητες αναφοράς 
της Γενικής Κυβέρνησης (εκτός της Κεντρικής Διοίκησης), 
η δυνατότητα να συμμετάσχουν σε πιλοτικό πρόγραμμα 
εφαρμογής σε τρέχουσα βάση (day-to-day operation), 
του Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης.

»5. Το π.δ. 15/2011 (Α’ 30) «Περί ορισμού του περιε-
χομένου και του χρόνου έναρξης της Διπλογραφικής 
Λογιστικής Τροποποιημένης Ταμειακής Βάσης», πα-
ραμένει σε ισχύ μέχρι την 31.12.2018. Τα π.δ. 80/1997 
«Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου ενάρξε-
ως της εφαρμογής του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδί-
ου για τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης» (Α’ 68), 
π.δ. 205/1998 «Περί ορισμού του περιεχομένου και 
του χρόνου ενάρξεως της εφαρμογής του Κλαδικού 
Λογιστικού Σχεδίου Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 163), π.δ. 146/2003 «Περί ορισμού του 
περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως εφαρμογής 
του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δημοσίων Μονάδων 
Υγείας» (Α’ 122) και π.δ. 315/1999 «Περί ορισμού του 
περιεχομένου και του χρόνου ενάρξεως εφαρμογής 
του Κλαδικού Λογιστικού Σχεδίου Δήμων και Κοινο-
τήτων (Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού)» (Α’ 302) για τους Ο.Τ.Α. Α’ 
Βαθμού και κατ’ αναλογία για τους Ο.Τ.Α. Β’ βαθμού, 

παραμένουν σε ισχύ μέχρι τις 31.12.2024» ή έως την 
έναρξη του π.δ. 54/2018.

Άρθρο 7
Υποχρεωτικές Αναμορφώσεις Προϋπολογισμού

1. Μετά τη λήξη της χρήσης 2024 και έως το τέλος 
Φεβρουαρίου του 2025, οι περιφέρειες υποχρεούνται 
να επανελέγξουν τις παραδοχές με βάση τις οποίες 
κατήρτισαν τον προϋπολογισμό του 2025 και να προ-
χωρήσουν σε αναμόρφωσή του, λαμβάνοντας υπόψη 
τα πραγματικά οικονομικά αποτελέσματα και μεγέθη 
τους, όπως αυτά θα έχουν διαμορφωθεί την 31.12.2024, 
προκειμένου αυτός να καταστεί ρεαλιστικός. Ειδικότε-
ρα, για τις παρακάτω κατηγορίες, θα πρέπει να γίνουν 
τα εξής:

Α) ΟΜΑΔΑ ΕΣΟΔΩΝ Α
Εάν έχουν εγγραφεί, με βάση τα στοιχεία μέχρι το μήνα 

κατάρτισης του προϋπολογισμού, στην ΟΜΑΔΑ Α ποσά 
μεγαλύτερου ύψους από αυτό της εκτέλεσης του έτους 
2023 και το έτος 2024 κλείσει τελικά με χαμηλότερη εκτέ-
λεση, ο προϋπολογισμός υποχρεωτικά αναμορφώνεται 
στο ύψος ποσού του 2023.

Β) ΟΜΑΔΑ ΕΣΟΔΩΝ Β
Στην ΟΜΑΔΑ Β εγγράφονται τα πραγματικά ποσά κατά 

το κλείσιμο του έτους 2024.
Γ) ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ
Για τον υπολογισμό του οριστικού ταμειακού υπο-

λοίπου συντάσσεται επίσημη κατάσταση συμφωνίας 
διαθεσίμων και ταμειακού υπολοίπου με ημερομηνία 
31.12.2024 η οποία αποτελεί προσαρμογή στα βιβλία 
του φορέα, του υπολοίπου των καταθέσεων σε τράπε-
ζες - όπως αυτό προκύπτει από τα αντίγραφα κίνησης 
(extrait) των τραπεζικών λογαριασμών - λαμβάνοντας 
υπόψη κυρίως τα μετρητά του ταμείου, τις εισπρακτέες 
ή πληρωτέες επιταγές, καθώς και μη ενταλματοποιη-
θείσες συναλλαγές του φορέα. Η ανωτέρω κατάσταση 
συνοδεύεται από τα αντίγραφα κίνησης των τραπεζικών 
λογαριασμών.

Δ) ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΠΟΕ
Στους ΚΑ Εξόδων με διάκριση (02) εγγράφεται το 

σύνολο των απλήρωτων υποχρεώσεων όπως αυτές 
προκύπτουν από τιμολόγια ή ισοδύναμα έγγραφα που 
παραλήφθηκαν από τον φορέα μέχρι την 31.12.2024, 
με εξαίρεση τις υποχρεώσεις για τις οποίες πληρούνται 
οι προϋποθέσεις παραγραφής και έχουν δρομολογηθεί 
οι σχετικές διαδικασίες και τις δαπάνες για τις οποίες 
υφίσταται ή τεκμαίρεται εγγεγραμμένη πίστωση σε 
κωδικό τρέχουσας χρήσης. Για τη διαγραφή των παρα-
γεγραμμένων υποχρεώσεων των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης, εφαρμόζονται οι ειδικότερες οδηγίες 
που έχουν παρασχεθεί με την υπ’ αρ. 7/8783/7-2-2020 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

Στις περιπτώσεις υποχρεώσεων που έχουν ενταχθεί 
σε καθεστώς ρύθμισης για αποπληρωμή σε περισσότε-
ρα του ενός έτη, στον προϋπολογισμό 2025 εγγράφεται 
το συνολικό ποσό που πρέπει να καταβληθεί εντός του 
έτους, όπως αυτό προκύπτει από τη σχετική πράξη πο-
λυετούς ανάληψης υποχρεώσεων.

Μετά το κλείσιμο του έτους 2024 και εντός του πρώτου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45816 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

διμήνου του 2025, το ΥΠ.ΕΣ. θα ενημερώσει τις αρμόδιες 
για τον έλεγχο των προϋπολογισμών αρχές για τον κα-
τάλληλο χρόνο άντλησης των οικονομικών στοιχείων 
των Ομάδων Α και Β από τον Κόμβο Διαλειτουργικότητας 
και θα αποστείλει τα υπόλοιπα προσωρινά απολογιστικά 
στοιχεία έτους 2024 (έλεγχος Χρηματικού Υπολοίπου 
και Πληρωμών Π.Ο.Ε.) για τις περιφέρειες χωρικής αρ-
μοδιότητάς τους.

2. Επιπλέον, κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 
η εκτίμηση των εγγραφών στα έσοδα ελέγχεται από 
το περιφερειακό συμβούλιο κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 10 του άρθρου 268 του ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 40 του ν. 4257/2014 (Α’ 93) 
και εάν με τις προβλεπόμενες τριμηνιαίες εκθέσεις 
του δεύτερου και τρίτου τριμήνου, διαπιστωθεί ότι 
στον προϋπολογισμό έχουν εγγραφεί υπερεκτιμημένα 
έσοδα ή έσοδα που δεν πρόκειται να εισπραχθούν 
έως το τέλος της χρήσης, το περιφερειακό συμβούλιο 
προβαίνει υποχρεωτικά σε αναμόρφωση αυτού, εντός 
προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών, μειώνοντας στο 
πραγματικό ύψος τα παραπάνω έσοδα και αντιστοί-
χως το σκέλος των δαπανών, ώστε να μην καταστεί σε 
καμία περίπτωση ελλειμματικός ο προϋπολογισμός. 
Τα στοιχεία που πρέπει να περιλαμβάνει η έκθεση 
έχουν καθοριστεί με την υπ’ αρ. 40038/9.9.2011 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών. Η αρμόδια για την 
εποπτεία της περιφέρειας αρχή ελέγχει επίσης την 
εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και ασκεί έλεγχο 
νομιμότητας επί των αποφάσεων αναμόρφωσης του 
προϋπολογισμού.

Άρθρο 8
Συνοδευτικά του προϋπολογισμού περιφέρειας

Ο προϋπολογισμός κάθε περιφέρειας συνοδεύεται 
από:

α) Σύνοψη του προϋπολογισμού σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010 και την υπ’ αρ. 51204/0094/12.7.1999 από-
φασή μας (Παράρτημα, πίνακας 1),

β) ειδικά έντυπα (ανάλογα με το είδος κάθε πρότα-
σης) στα οποία αναλύεται λεπτομερώς και αιτιολογείται 
επαρκώς κάθε πρόβλεψη εσόδου και εξόδου κατά τα 
αναφερόμενα στην παρούσα (στοιχεία και παραδοχές 
για τη στοιχειοθέτηση των εκτιμούμενων μεγεθών) και 
με παράλληλη αναφορά, κατά κωδικό αριθμό, των δια-
τάξεων που συνιστούν το νομικό έρεισμα αυτών,

γ) εισηγητική έκθεση στην οποία παρουσιάζονται οι 
παραδοχές, επί των οποίων έχουν θεμελιωθεί οι εκτι-
μήσεις των μεγεθών, όπως αναφέρονται αναλυτικά στα 
ειδικά έντυπα,

δ) πίνακα που προσαρτάται στον προϋπολογισμό και 
εγκρίνεται από το περιφερειακό συμβούλιο, στον οποίο 
αναγράφονται οι πιστώσεις σε βάρος των οποίων επι-
τρέπεται η έκδοση χρηματικών ενταλμάτων προπληρω-
μής. Ο εν λόγω πίνακας μπορεί να τροποποιείται κατά 
τη διάρκεια του έτους από το περιφερειακό συμβούλιο.

Άρθρο 9
Έκταση εφαρμογής - Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση μαζί με τoπαράρτημα που τη 
συνοδεύει ισχύει για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45817Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ A 
 

Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 5 «Γενικές οδηγίες κατάρτισης του 
προϋπολογισμού έτους 2025 - Β. Τμήμα του προϋπολογισμού εσόδων που 
αφορά ίδια έσοδα» 

 
Για κάθε ομάδα εσόδων (Α. και Β.) υπολογίζεται η διαφορά που προκύπτει 

για το συνολικό άθροισμα της ομάδας αυτής από την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού της περιόδου από τον Ιανουάριο του έτους 2024 και μέχρι το 
κλείσιμο του μηνός που προηγείται από το μήνα κατάρτισης του σχεδίου του 
προϋπολογισμού 2025 και της αντίστοιχης περιόδου του έτους 2023. 

Δηλαδή, εάν : 
i) Το σχέδιο του προϋπολογισμού 2025 καταρτίζεται από την οικονομική 

επιτροπή τον Ιούλιο 2024 και τα στοιχεία της εκτέλεσης του προϋπολογισμού της 
περιόδου Ιανουάριος – Ιούνιος έχουν ενσωματωθεί στη βάση δεδομένων που 
τηρείται στο Υπουργείο Εσωτερικών, τα στοιχεία εκτέλεσης λαμβάνονται με βάση 
την περίοδο αυτή. 

ii) Εάν το συνολικό άθροισμα της ΟΜΑΔΑΣ Α. κατά την περίοδο Ιαν.-
Ιούνιος 2024 είναι 5.000 ευρώ και για την περίοδο Ιαν.-Ιούνιος 2023 είναι 4.500 
ευρώ, τότε η απόλυτη διαφορά είναι 500 ευρώ, δηλ. «Εκτέλεση 2024 μείον 
Εκτέλεση 2023».   

- Εάν η ανωτέρω διαφορά είναι θετική (δηλαδή όταν η εκτέλεση του 2024 
έχει αποδώσει ποσό υψηλότερο του 2023, όπως στο ανωτέρω παράδειγμα), τότε 
το ανώτατο ποσό που μπορεί  να εγγραφεί στον προϋπολογισμό 2025 για την 
ΟΜΑΔΑ Α. (συνολικό άθροισμα της ομάδας) είναι το ποσό  της εκτέλεσης του 
έτους 2023 (Ιαν.-Δεκ.2023) προσαυξημένο κατά το ποσό της θετικής διαφοράς. 
Δηλαδή, εάν το έτος 2023 στο ανωτέρω παράδειγμα απέδωσε ποσό ύψους 9.000 
ευρώ, τότε το ανώτατο ποσό που μπορεί να εγγραφεί στον προϋπολογισμό 2025 
είναι 9.000 + 500 = 9.500 ευρώ.  

- Εάν η ανωτέρω διαφορά είναι αρνητική, τότε το ανώτατο ποσό που 
μπορεί να εγγραφεί ως συνολικό άθροισμα για την ΟΜΑΔΑ Α., είναι το ποσό του 
έτους 2023 (δηλαδή, σύμφωνα με το ανωτέρω παράδειγμα, 9.000 ευρώ). 

 
Εάν μετά το κλείσιμο του έτους 2024, η ανωτέρω διαφορά είτε από 

αρνητική γίνει θετική είτε το ποσό της θετικής διαφοράς αυξηθεί, τα ποσά που 
εγγράφηκαν στον προϋπολογισμό 2025 δύναται να αυξηθούν κατά τα οριζόμενα 
ανωτέρω και με ανάλογη αναμόρφωσή του. Στη σχετική απόφαση αναμόρφωσης 
πρέπει να αναφέρεται ρητά ότι πληρούται ο προαναφερόμενος όρος και κατά τον 
έλεγχο αυτής η αρμόδια, για την εποπτεία της περιφέρειας, αρχή υποχρεούται να 
προβεί σε διασταύρωση των στοιχείων αυτών από το Κόμβο Διαλειτουργικότητας 
του  ΥΠ.ΕΣ. 

 

περιφερειακή



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45818 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

Σε κάθε άλλη περίπτωση δεν επιτρέπεται η αναμόρφωση του 
προϋπολογισμού με αύξηση του συνολικού αθροίσματος της ΟΜΑΔΑΣ Α., παρά 
μόνο εάν οι εισπράξεις κατά τη διάρκεια του έτους 2025 δικαιολογούν την αύξηση 
των σχετικών προβλέψεων (εάν δηλαδή, σύμφωνα με το ανωτέρω παράδειγμα, οι 
εισπράξεις της ΟΜΑΔΑΣ ΕΣΟΔΩΝ Α. υπερβούν το ποσό των 9.500 €). Στην 
περίπτωση αυτή, ο προϋπολογισμός αναμορφώνεται, εφαρμοζόμενου για την 
εκτίμηση του συνολικού αθροίσματος της ΟΜΑΔΑΣ Α.  χρονολογικού ποσοστού, 
ανάλογου με το χρόνο κατά τον οποίο επιτεύχθηκε η υπέρβαση των εισπράξεων. 
Εάν δηλαδή στο κλείσιμο του Οκτωβρίου 2025 το ύψος των εσόδων ανέλθει σε 
10.000 €, ο ετήσιος προϋπολογισμός μπορεί να αυξηθεί σε 12.000€ [10.000 / 
(10/12)]. 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45819Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

 

Π
Α

ΡΑ
ΡΤ

Η
Μ

Α
 B

 

Π
ΙΝ

Α
Κ

Α
Σ 

1 
Ο

ικ
ον

ομ
ικ

ό 
έτ

ος
 2

02
5 

ΣΥ
Ν

Ο
Π

ΤΙ
Κ

Ο
Σ 

Π
ΡΟ

ΫΠ
Ο

ΛΟ
ΓΙ

ΣΜ
Ο

Σ 
Π

ΕΡ
ΙΦ

ΕΡ
ΕΙ

Α
Σ 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

(π
οσ

ά 
σε

 ε
υρ

ώ
 κ

ατ
ά 

οι
κο

νο
μι

κό
 έ

το
ς)

 
(Τ

ο 
σύ

νο
λο

 τη
ς 

κά
θε

 υ
π

οκ
ατ

ηγ
ορ

ία
ς 

π
ερ

ιλ
αμ

βά
νε

ι τ
ο 

συ
νο

λι
κό

 ά
θρ

οι
σμ

α 
όλ

ω
ν 

τω
ν 

επ
ιμ

έρ
ου

ς 
ομ

άδ
ω

ν 
πο

υ 
τη

ν 
απ

οτ
ελ

ού
ν)

  
 

 
Α.

 Ε
ΣΟ

ΔΑ
 

 
 

 
 

Κω
δι
κό
ς α

ρι
θμ
ός

 
Κα

το
νο
μα
σί
α 

Πρ
οβ
λέ
ψε
ις 

20
25

 
Πρ

οβ
λέ
ψε
ις 
για

 
κλ
είσ

ιμ
ο 

20
24

 
Δι
αμ
όρ
φω

ση
 

20
24

 
Απ

ολ
ογ
ισ
τικ

ά 
20

23
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

00
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
 

01
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
απ

ό τ
ον

 τα
κτ
ικό

 Κ
ρα

τικ
ό 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 

 
 

 
 

02
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

κα
ι 

εισ
φο

ρέ
ς 

απ
ό 

ν.π
.δ.
δ.,

 
ν.π

.ι.δ
., 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

, 
ιδρ

ύμ
ατ
α 

κα
ι 
ειδ

ικο
ύς

 λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
ς 

εσ
ωτ
ερ
ικο

ύ 

 
 

 
 

03
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

πρ
οε
ρχ
όμ
εν
ες

 α
πό

 τ
ο 

εξω
τερ

ικό
 

 
 

 
 

10
00

 
Φό

ρο
ι, 

Τέ
λη

 
κα
ι 

Δι
κα
ιώ
μα
τα

 
υπ

έρ
 

ν.π
.δ.
δ. 

 
 

 
 

11
00

 
Φό

ρο
ι 

 
 

 
 

12
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό Τ
έλ
η κ

αι
 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

 
(1

25
0)

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

Κε
ντ
ρι
κο
ύς

 
Αυ

το
τελ

είς
 

Πό
ρο
υς

 (α
πό

 κώ
δικ

α 
νπ

δδ
) 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45820 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

(1
21

0-
12

40
 &

12
90

) 
Λο

ιπ
ά 
Έσ

οδ
α 
απ

ό Τ
έλ
η κ

αι
 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
(α
πό

 κώ
δικ

α 
νπ

δδ
)  

 
 

 
 

21
00

 
Ει
σφ

ορ
ές

 ερ
γο
δό
τη

 κα
ι α
σφ

αλ
ισ
μέ
νο
υ 

 
 

 
 

30
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 
 

31
00

-3
20

0 
Έσ

οδ
α 
απ

ό π
ρο
σφ

ορ
ά 
υπ

ηρ
εσ
ιώ
ν 

 
 

 
 

33
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό π
ώλ

ησ
η α

γα
θώ

ν 
 

 
 

 
34

00
 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

εκ
μίσ

θω
ση

 
κιν

ητ
ής

 
ή 

ακ
ίνη

τη
ς π

ερ
ιου

σί
ας

 
 

 
 

 

35
00

 
Πρ

όσ
οδ
οι 

απ
ό 
κε
φά

λα
ια

, κ
ινη

τές
 α
ξίε
ς 

κ.λ
π.

 π
ερ
ιπ
τώ
σε
ις 

 
 

 
 

39
00

 
Λο

ιπ
ά 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 
 

40
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ
άβ

ολ
α 

 
 

 
 

41
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις 

 
 

 
 

42
00

 
Πρ

όσ
τιμ

α,
 

χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς 

κα
ι 

πα
ρά
βο
λα

 
 

 
 

 

50
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
 

51
00

 
Απ

ολ
ήψ

εις
 α
ντ
απ

οδ
οτ
ικο

ύ χ
αρ

ακ
τή
ρα

 
 

 
 

 
52

00
 

Έσ
οδ
α 
υπ

έρ
 Δ
ημ
οσ

ίου
 κα

ι τ
ρίτ

ων
 

 
 

 
 

53
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

συ
νε
ισ
φο

ρέ
ς 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
κα
ι σ

υν
τα
ξιο

ύχ
ων

 γ
ια

 τ
ην

 υ
γε
ιον

ομ
ική

 
πε
ρίθ

αλ
ψή

 τ
ου
ς 

κα
ι 
τω
ν 

με
λώ

ν 
τω
ν 

οικ
ογ
εν
ειώ

ν τ
ου
ς 

 
 

 
 

54
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

δω
ρε
ές

, 
κλ
ηρ
ον
ομ
ιές

, 
κλ
ηρ
οδ
οσ

ίες
 

 
 

 
 

55
00

 
Επ

ισ
τρ
οφ

ές
 χρ

ημ
άτ
ων

 
 

 
 

 
56

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό λ
οιπ

ές
 π
ερ
ιπ
τώ
σε
ις 

 
 

 
 

60
00

 
Έκ

τα
κτ
α 
έσ
οδ
α 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45821Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

61
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
 

61
10

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Τα
κτ
ικό

 
Κρ

ατ
ικό

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 
 

 
 

 

61
20

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
κα
ι ε
ισ
φο

ρέ
ς α

πό
 

Ν.
Π.
Δ.
Δ.

,Ν
.Π

.Ι.Δ
., Ο

ργ
αν
ισ
μο
ύς

 , 
Ιδ
ρύ
μα
τα

 κα
ι ε
ιδ
ικο

ύς
 λο

γα
ρι
ασ

μο
ύς

 
εσ
ωτ

ερ
ικο

ύ 

 
 

 
 

61
30

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
ες

 απ
ό τ

ο 
εξ
ωτ

ερ
ικό

 
 

 
 

 

62
00

 
Φό

ρο
ι -

 Τ
έλ
η -

 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

 
63

00
 

Ασ
φα

λισ
τικ
ές

 Ε
ισ
φο

ρέ
ς 

 
 

 
 

64
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 
 

65
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ

άβ
ολ
α 

 
 

 
 

66
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
 

66
20

 
Έσ

οδ
α 
υπ

έρ
 δ
ημ
οσ

ίο
υ κ

αι
 τρ

ίτω
ν 

 
 

 
 

66
30

 
Έσ

οδ
α α

πό
 σ
υν
εισ

φο
ρέ
ς υ

πα
λλ
ήλ
ων

 
κα
ι 

συ
ντ
αξ
ιο
ύχ
ων

 
για

 
τη
ν 

υγ
ειο

νο
μι
κή

 π
ερ
ίθα

λψ
η 
το
υς

 κ
αι

 τω
ν 

με
λώ

ν τ
ων

 ο
ικο

γε
νε
ιώ
ν τ

ου
ς 

 
 

 
 

70
00

  
Έσ

οδ
α 
απ

ό δ
άν
εια

 
 

 
 

 
71

00
 

Έσ
οδ
α 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
α 
απ

ό 
δά
νε
ια

 π
ου

 
έχ
ου
ν σ

υν
αφ

θε
ί 

 
 

 
 

72
00

 
Έσ

οδ
α 

πρ
οε
ρχ
όμ
εν
α 

απ
ό 

τη
ν 

επ
ισ
τρ
οφ

ή δ
αν
είω

ν π
ου

 χο
ρη
γή
θη
κα
ν 

 
 

 
 

80
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό π
αρ

ελ
θό
ντ
α 
έτη

 
 

 
 

 
81

00
 

Επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
 

81
10

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Τα
κτ
ικό

 
Κρ

ατ
ικό

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μό

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45822 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

81
20

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
κα
ι ε
ισ
φο

ρέ
ς α

πό
 

Ν.
Π.
Δ.
Δ.

,Ν
.Π

.Ι.Δ
., Ο

ργ
αν
ισ
μο
ύς

 , 
Ιδ
ρύ
μα
τα

 κα
ι ε
ιδ
ικο

ύς
 λο

γα
ρι
ασ

μο
ύς

 
εσ
ωτ

ερ
ικο

ύ 

 
 

 
 

81
30

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
ες

 απ
ό τ

ο 
εξ
ωτ

ερ
ικό

 
 

 
 

 

82
00

 
Φό

ρο
ι -

 Τ
έλ
η -

 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

 
83

00
 

Ασ
φα

λισ
τικ
ές

 ει
σφ

ορ
ές

 
 

 
 

 
84

00
 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 
 

85
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ

άβ
ολ
α 

 
 

 
 

86
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
 

86
20

  
Έσ

οδ
α 
υπ

έρ
 δ
ημ
οσ

ίο
υ κ

αι
 τρ

ίτω
ν 

 
 

 
 

86
30

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

συ
νε
ισ
φο

ρέ
ς 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
κα
ι σ

υν
τα
ξιο

ύχ
ων

 γ
ια

 τ
ην

 υ
γε
ιον

ομ
ική

 
πε
ρίθ

αλ
ψη

 τ
ου
ς 

κα
ι 
τω
ν 

με
λώ

ν 
τω
ν 

οικ
ογ
εν
ειώ

ν τ
ου
ς 

 
 

 
 

87
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό δ
άν
εια

 
 

 
 

 
87

10
 

Έσ
οδ
α 

πρ
οε
ρχ
όμ
εν
α 

απ
ό 

συ
να
φθ

έν
τα

 δ
άν
εια

 
 

 
 

 

87
20

 
Έσ

οδ
α 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
α 
απ

ό ε
πι
στ
ρο
φή

 
χο
ρη
γη
θέ
ντ
ων

 δ
αν
είω

ν 
 

 
 

 

90
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

κ.λ
π.

 γ
ια

 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

91
00

-9
20

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
απ

ό τ
ον

 Τα
κτ
ικό

 Κ
ρα
τικ
ό 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

93
00

-9
40

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 

Δη
μο
σί
ων

 
Επ

εν
δύ
σε
ων

 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45823Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

95
00

-9
60

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 ν.
π.
δ.δ

., ο
ργ
αν
ισ
μώ

ν ή
 

ειδ
ικώ

ν λ
ογ
αρ

ια
σμ

ών
 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

97
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό 
δά
νε
ια

 π
ου

 χ
ορ
ηγ
ήθ
ηκ
αν

 
για

 επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

99
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 
για

  ε
πε
νδ
ύσ

εις
 

 
 

 
 

99
10

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό 
επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 
τη
ς Ε

.Ε
. γ
ια

 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Ε
ΣΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

 
 

Β.
 Ε
ΞΟ

ΔΑ
 

 
 

 
 

Κω
δι
κό
ς 

αρ
ιθμ

ός
 

Κα
το
νο
μα
σί
α 

Πρ
οβ
λέ
ψε
ις 

20
25

 
Πρ

οβ
λέ
ψε
ις 
για

 
κλ
είσ

ιμ
ο 

20
24

 
Δι
αμ
όρ
φω

ση
 

20
24

 
Απ

ολ
ογ
ισ
τικ

ά 
20

23
 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

(6
) 

Α1
00

 
Απ

οθ
εμ
ατ
ικά

 
 

 
 

 
Α1

10
 

Τα
κτ
ικό

 α
πο

θε
μα
τικ
ό 

 
 

 
 

Α1
20

 
Έκ

τα
κτ
ο α

πο
θε
μα
τικ
ό 

 
 

 
 

Α1
30

 
Ει
δικ

ό α
πο

θε
μα
τικ
ό 

 
 

 
 

00
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
υπ

ηρ
εσ
ίες

 
 

 
 

 
02

00
 

Αμ
οιβ

ές
 π
ολ
ιτι
κώ

ν 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
(τα

κτ
ικο

ί 
κα
ι Ι.
Δ.
Α.
Χ.

) 
 

 
 

 

03
00

 
Αμ

οιβ
ές

 υ
πα

λλ
ήλ
ων

 μ
ε 
σχ

έσ
η 
ερ
γα
σί
ας

 
Ι.Δ

. 
ορ
ισ
μέ
νο
υ 

χρ
όν
ου

 
& 

ειδ
ικώ

ν 
κα
τη
γο
ριώ

ν 

 
 

 
 

05
00

 
Πρ

όσ
θε
τες

 κα
ι π

αρ
επ
όμ
εν
ες

 π
αρ

οχ
ές

 
 

 
 

 
06

00
 

Ασ
φα

λισ
τικ
ές

 
πα

ρο
χέ
ς 

(α
πό

 
Κώ

δικ
α 

ν.π
.δ.
δ.)

 
 

 
 

 

07
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
με
τα
κιν

ήσ
εις

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45824 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

08
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
λο
ιπ
ές

 υπ
ηρ
εσ
ίες

 
 

 
 

 
09

00
 

Φό
ρο
ι 

- 
Τέ
λη

 -
 ’Ε

ξο
δα

 β
εβ
αί
ωσ

ης
 κ
αι

 
είσ

πρ
αξ
ης

 (α
πό

 Κ
ώδ

ικα
 ν.
π.
δ.δ

.) 
 

 
 

 

10
00

  
Πρ

ομ
ήθ
ειε
ς 

αγ
αθ
ών

 κ
αι

 κ
εφ
αλ
αι
ακ
ού

 
εξο

πλ
ισ
μο
ύ 

 
 

 
 

11
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 
ειδ

ών
 

εξο
πλ

ισ
μο
ύ 

υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν, 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν κ

.λπ
. 

 
 

 
 

12
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 υ
γε
ιον

ομ
ικο

ύ, 
φα

ρμ
ακ
ευ
τικ
ού

 
υλ
ικο

ύ κ
αι

 ει
δώ

ν κ
αθ
αρ

ιότ
ητ
ας

 
 

 
 

 

13
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 
ειδ

ών
 

συ
ντ
ήρ
ησ

ης
 

κα
ι 

επ
ισ
κε
υή
ς 

εγ
κα
τα
στ
άσ

εω
ν 

κα
ι 

εξο
πλ

ισ
μο
ύ 

 
 

 
 

14
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 ε
ιδώ

ν 
δια

τρ
οφ

ής
, ι
μα
τισ

μο
ύ, 

υπ
όδ
ησ

ης
, 

εξά
ρτ
υσ

ης
, 

εσ
τία

ση
ς, 

κα
τα
σκ
ήν
ωσ

ης
 κα

ι ά
θλ
ησ

ης
 

 
 

 
 

15
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 κα
υσ

ίμω
ν κ

αι
 λι
πα

ντ
ικώ

ν 
 

 
 

 
16

00
 

Δι
άφ

ορ
ες

 π
ρο
μή
θε
ιες

 
 

 
 

 
17

00
 

Πρ
ομ
ήθ
εια

 κε
φα

λα
ια
κο
ύ ε

ξο
πλ

ισ
μο
ύ 

 
 

 
 

20
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 με

τα
βιβ

ασ
τικ
ές

 
 

 
 

 
22

00
 

Επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

σε
 
νο
μικ

ά 
πρ

όσ
ωπ

α 
δη
μο
σί
ου

 δι
κα
ίου

, (
ορ
γα
νισ

μο
ύς

 το
πι
κή
ς 

αυ
το
δ/σ

ης
, 

γε
ωρ

γικ
ού
ς, 

βιο
τεχ

νικ
ού
ς, 

βιο
μη
χα
νικ

ού
ς 

κα
ι 

το
υρ
ισ
τικ
ού
ς 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

) 

 
 

 
 

23
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 
νο
μικ

ά 
πρ

όσ
ωπ

α 
δη
μο
σί
ου

 
δικ

αί
ου

 
(ιδ
ρύ
μα
τα

 
κα
ι 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

 
υγ
εία

ς, 
πρ

όν
οια

ς, 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45825Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

κο
ινω

νικ
ής

 
ασ

φά
λισ

ης
 

κα
ι 

λο
γα
ρια

σμ
ού
ς) 

24
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 
νο
μικ

ά 
πρ

όσ
ωπ

α 
δη
μο
σί
ου

 
δικ

αί
ου

 
(επ

ισ
τη
μο
νικ

ά,
 

εκ
πα

ιδε
υτ
ικά

, π
ολ
ιτι
στ
ικά

, λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
ς 

κα
ι λ
οιπ

ά 
ιδρ

ύμ
ατ
α 
κα
ι ο
ργ
αν
ισ
μο
ύς

). 

 
 

 
 

25
00

 
επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

σε
 
νο
μικ

ά 
πρ

όσ
ωπ

α 
ιδι
ωτ
ικο

ύ δ
ικα

ίου
 

 
 

 
 

26
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις,

 ει
σφ

ορ
ές

 κα
ι σ

υν
δρ
ομ
ές

 
σε

 δ
ιεθ

νε
ίς 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

 κ
αι

 κ
οιν

ότ
ητ
ες

 
το
υ ε

ξω
τερ

ικο
ύ 

 
 

 
 

27
00

 
Ει
σο

δη
μα
τικ
ές

 
εν
ισ
χύ
σε
ις 

κα
ι 

λο
ιπ
ές

 
με
τα
βιβ

άσ
εις

 
 

 
 

 

(2
73

0-
27

90
) 

Λο
ιπ
ά 
επ
ιδό

μα
τα

 κα
ι α
πο

ζη
μιώ

σε
ις 

( )
 ( 

) 
( )

 
 

 
 

 

28
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

για
 

απ
οδ
οχ
ές

 
πρ

οσ
ωπ

ικο
ύ γ

εν
ικά

 
 

 
 

 

30
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 

πο
υ 

αν
τικ
ρίζ

ον
τα
ι 

απ
ό 

πρ
αγ
μα
το
πο

ιού
με
να

 έσ
οδ
α 

 
 

 
 

31
00

 
Επ

ισ
τρ
οφ

ές
 ό
σω

ν 
εισ

πρ
άχ
θη
κα
ν 
χω

ρί
ς 

να
 οφ

είλ
ον
τα
ι 

 
 

 
 

32
00

 
Απ

οδ
όσ

εις
 ε
σό

δω
ν 
πο

υ 
εισ

πρ
άχ
τη
κα
ν 

για
 τρ

ίτο
υς

 
 

 
 

 

33
00

 
Δα

πά
νε
ς 

εκ
με
τά
λλ
ευ
ση

ς 
κρ
ατ
ική

ς 
πε
ριο

υσ
ία
ς 

 
 

 
 

50
00

 
Δα

πά
νε
ς 
πο

υ 
δε
ν 
εν
τά
σσ

ον
τα
ι σ

ε ά
λλ
ες

 
κα
τη
γο
ρίε

ς 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45826 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

51
00

 -5
20

0 
Δι
άφ

ορ
ες

 σ
ύν
θε
τες

 δα
πά

νε
ς 

 
 

 
 

53
00

 
Πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
α 

χρ
ημ
ατ
οδ
οτ
ού
με
να

 
απ

ό 
τη
ν Ε

Ε 
 

 
 

 

54
00

 
Εθ

νικ
ή 

συ
μμ
ετο

χή
 
για

 
πρ

ογ
ρά
μμ
ατ
α 

συ
γχ
ρη
μα
το
δο
το
ύμ
εν
α 
απ

ό τ
ην

 Ε
.Ε

. 
 

 
 

 

60
00

 
Κί
νη
ση

 κε
φα

λα
ίω
ν (
απ

ό Κ
ώδ

ικα
 ν.
π.
δ.δ

.) 
 

 
 

 
61

00
 – 

62
00

 
Τό
κο
ι, χ

ρε
ωλ

ύσ
ια

, χ
ορ
ήγ
ησ

η δ
αν
είω

ν 
 

 
 

 
61

10
 

Τό
κο
ι (
απ

ό κ
ώδ

ικα
 νπ

δδ
) 

 
 

 
 

61
20

 
Χρ

εο
λύ
σι
α 

    
    

    
    

    
(α
πό

 κώ
δικ

α 
νπ

δδ
) 

 
 

 
 

62
00

 
Χο

ρή
γη
ση

 δα
νε
ίω
ν (
απ

ό κ
ώδ

ικα
 νπ

δδ
) 

 
 

 
 

63
00

 – 
64

00
 

Χρ
ημ
ατ
οδ
οτ
ήσ

εις
, 

πλ
ηρ
ωμ

ές
 

λο
ιπ
ών

 
υπ

οχ
ρε
ώσ

εω
ν 

 
 

 
 

70
00

 
Απ

αλ
λο
τρ
ιώ
σε
ις,

 
αγ
ορ
ές

, 
αν
εγ
έρ
σε
ις 

 
κ.λ

π.
 

 
 

 
 

72
00

 – 
73

00
 

Απ
αλ
λο
τρ
ιώ
σε
ις,

 
αγ
ορ
ές

, 
με
λέ
τες

-
έρ
ευ
νε
ς, 

αν
εγ
έρ
σε
ις,

 ε
κτ
ελ
έσ
εις

 έ
ργ
ων

 
κα
ι 
συ

μμ
ετο

χή
 σ

το
 μ

ετο
χικ

ό 
κε
φά

λα
ιο 

ετα
ιρ
ειώ

ν κ
.λπ

. 

 
 

 
 

90
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γ
ια

 Ε
πε
νδ
ύσ

εις
 (α

πό
 Κ
ώδ

ικα
 

ν.π
.δ.
δ.)

 
 

 
 

 

91
00

-9
20

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

τα
κτ
ικο

ύ Κ
ρα
τικ
ού

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο
ύ 

 
 

 
 

93
00

-9
40

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μο
ύ 

Δη
μο
σί
ων

 
Επ

εν
δύ
σε
ων

 

 
 

 
 

μ Δη
μο
σί
ων

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45827Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

95
00

-9
60

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μο
ύ 

άλ
λω

ν 
ν.π

.δ.
δ. 

ή 
ορ
γα
νισ

μώ
ν ή

 ει
δικ

ών
 λο

γα
ρι
ασ

μώ
ν 

 
 

 
 

97
00

-9
80

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 
πο

υ ε
κτ
ελ
ού
ντ
αι

 με
 τα

 έσ
οδ
α 

τω
ν Π

ερ
ιφ
ερ
ειώ

ν 
 

 
 

 

99
00

  
Λο

ιπ
ές

 επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
 

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Ε
ΞΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

  
Γ.

 Α
ΝΑ

ΚΕ
ΦΑ

ΛΑ
ΙΩ
ΣΗ

 
 

 
 

 

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Ε
ΣΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

 
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Ε
ΞΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

 
Πλ

εό
να
σμ

α 
ή έ

λλ
ειμ

μα
   

 
 

 
 

Τ1
00

 
Τα

με
ια
κό

 Υ
πό

λο
ιπ
ο (
σύ

νο
λο

) 
 

 
 

 
Τ1

10
 

Τα
με
ια
κό

 Υ
πό

λο
ιπ
ο 
για

 κ
άλ
υψ

η 
έρ
γω

ν 
ΠΔ

Ε 
 

 
 

 

Τ1
20

 
Τα

με
ια
κό

 
Υπ

όλ
οιπ

ο 
για

 
κά
λυ
ψη

 
υπ

οχ
ρε
ώσ

εω
ν Π

ΟΕ
 

 
 

 
 

Τ1
21

 
Τα

με
ια
κό

 υ
πό

λο
ιπ
ο 

για
 τ
ην

 κ
άλ
υψ

η 
υπ

οχ
ρε
ώσ

εω
ν 

ΠΟ
Ε 

απ
ό 

έρ
γα

 
το
υ 

Π.
Δ.
Ε.

 

 
 

 
 

Τ1
22

 
Τα

με
ια
κό

 υ
πό

λο
ιπ
ο 

για
 τ
ην

 κ
άλ
υψ

η 
υπ

οχ
ρε
ώσ

εω
ν Π

ΟΕ
 εκ

τό
ς Π

.Δ
.Ε

. 
 

 
 

 

Τ1
30

 
Τα

με
ια
κό

 υ
πό

λο
ιπ
ο 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
ο 
απ

ό 
έσ
οδ
α 
για

 τη
ν κ

άλ
υψ

η ε
ιδι
κε
υμ
έν
ων

 
δα
πα

νώ
ν 

 
 

 
 

Τ1
40

 
Τα

με
ια
κό

 υπ
όλ
οιπ

ο ε
να
πο

με
ίνα

ν γ
ια

 τη
ν 

κά
λυ
ψη

 εν
 γέ

νε
ι δ
απ

αν
ών

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45828 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

 
Π

ΙΝ
Α

Κ
Α

Σ 
2 

ΣΥ
Ν

Ο
Π

ΤΙ
Κ

Ο
Σ 

ΤΡ
ΙΕ

ΤΗ
Σ 

Π
ΡΟ

ΫΠ
Ο

ΛΟ
ΓΙ

ΣΜ
Ο

Σ 
Π

ΕΡ
ΙΦ

ΕΡ
ΕΙ

Α
Σ 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

(π
οσ

ά 
σε

 ε
υρ

ώ
 κ

ατ
ά 

οι
κο

νο
μι

κό
 έ

το
ς)

 
(Τ

ο 
σύ

νο
λο

 τη
ς 

κά
θε

 υ
π

οκ
ατ

ηγ
ορ

ία
ς 

π
ερ

ιλ
αμ

βά
νε

ι τ
ο 

συ
νο

λι
κό

 ά
θρ

οι
σμ

α 
όλ

ω
ν 

τω
ν 

επ
ιμ

έρ
ου

ς 
ομ

άδ
ω

ν 
πο

υ 
τη

ν 
απ

οτ
ελ

ού
ν)

 
 

 
Α.

 Ε
ΣΟ

ΔΑ
 

 
 

 
Κω

δι
κό
ς 

αρ
ιθμ

ός
 

Κα
το
νο
μα
σί
α 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
5 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
6 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
7 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

00
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
01

00
 

Επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 
απ

ό τ
ον

 τα
κτ
ικό

 Κ
ρα
τικ
ό 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 

 
 

 

02
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

κα
ι 

εισ
φο

ρέ
ς 

απ
ό 

ν.π
.δ.
δ.,

 
ν.π

.ι.δ
., 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

, 
ιδρ

ύμ
ατ
α 

κα
ι 
ειδ

ικο
ύς

 λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
ς 

εσ
ωτ
ερ
ικο

ύ 

 
 

 

03
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

πρ
οε
ρχ
όμ
εν
ες

 α
πό

 τ
ην

 
αλ
λο
δα
πή

 
 

 
 

10
00

 
Φό

ρο
ι, 

Τέ
λη

 
κα
ι 

Δι
κα
ιώ
μα
τα

 
υπ

έρ
 

ν.π
.δ.
δ. 

 
 

 

11
00

 
Φό

ρο
ι 

 
 

 
12

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό Τ
έλ
η κ

αι
 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

(1
25

0)
 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

Κε
ντ
ρικ

ού
ς 

Αυ
το
τελ

είς
 

Πό
ρο
υς

 ( 
) (

 ) 
( )

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45829Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

(1
21

0-
12

40
 

& 
12

90
) 

Λο
ιπ
ά 
Έσ

οδ
α 
απ

ό Τ
έλ
η κ

αι
 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
( )

 ( 
) (

 ) 
 

 
 

20
00

 
Ασ

φα
λισ

τικ
ές

 ει
σφ

ορ
ές

 
 

 
 

21
00

 
Ει
σφ

ορ
ές

 ερ
γο
δό
τη

 κα
ι α
σφ

αλ
ισ
μέ
νο
υ 

 
 

 
30

00
 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 

31
00

-3
20

0 
Έσ

οδ
α 
απ

ό π
ρο
σφ

ορ
ά 
υπ

ηρ
εσ
ιώ
ν 

 
 

 
33

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό π
ώλ

ησ
η α

γα
θώ

ν 
 

 
 

34
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

εκ
μίσ

θω
ση

 
κιν

ητ
ής

 
ή 

ακ
ίνη

τη
ς π

ερ
ιου

σί
ας

 
 

 
 

35
00

 
Πρ

όσ
οδ
οι 

απ
ό 
κε
φά

λα
ια

, κ
ινη

τές
 α
ξίε
ς 

κ.λ
π.

 π
ερ
ιπ
τώ
σε
ις 

 
 

 

39
00

 
Λο

ιπ
ά 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 

40
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ

άβ
ολ
α 

 
 

 

41
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις 

 
 

 
42

00
 

Πρ
όσ

τιμ
α,

 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς 

κα
ι 

πα
ρά
βο
λα

 
 

 
 

50
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
51

00
 

Απ
ολ
ήψ

εις
 α
ντ
απ

οδ
οτ
ικο

ύ χ
αρ

ακ
τή
ρα

 
 

 
 

52
00

 
Έσ

οδ
α 
υπ

έρ
 Δ
ημ
οσ

ίου
 κα

ι τ
ρίτ

ων
 

 
 

 
53

00
 

Έσ
οδ
α 

απ
ό 
συ

νε
ισ
φο

ρέ
ς 
υπ

αλ
λή
λω

ν 
κα
ι σ

υν
τα
ξιο

ύχ
ων

 γ
ια

 τ
ην

 υ
γε
ιον

ομ
ική

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45830 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

πε
ρίθ

αλ
ψή

 τ
ου
ς 

κα
ι 
τω
ν 

με
λώ

ν 
τω
ν 

οικ
ογ
εν
ειώ

ν τ
ου
ς 

54
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

δω
ρε
ές

, 
κλ
ηρ
ον
ομ
ιές

, 
κλ
ηρ
οδ
οσ

ίες
 

 
 

 

55
00

 
Επ

ισ
τρ
οφ

ές
 χρ

ημ
άτ
ων

 
 

 
 

56
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό λ
οιπ

ές
 π
ερ
ιπ
τώ
σε
ις 

 
 

 
60

00
 

Έκ
τα
κτ
α 
έσ
οδ
α 

 
 

 
61

00
 

Επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
62

00
 

Φό
ρο
ι -

 Τ
έλ
η -

 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

63
00

 
Ασ

φα
λισ

τικ
ές

 ει
σφ

ορ
ές

 
 

 
 

64
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 

65
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ
άβ

ολ
α 

 
 

 

66
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
70

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό δ
άν
εια

 
 

 
 

71
00

 
Έσ

οδ
α 
πρ

οε
ρχ
όμ
εν
α 
απ

ό 
δά
νε
ια

 π
ου

 
έχ
ου
ν σ

υν
αφ

θε
ί 

 
 

 

72
00

 
Έσ

οδ
α 

πρ
οε
ρχ
όμ
εν
α 

απ
ό 

τη
ν 

επ
ισ
τρ
οφ

ή δ
αν
είω

ν π
ου

 χο
ρη
γή
θη
κα
ν 

 
 

 

80
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό π
αρ

ελ
θό
ντ
α 
έτη

 
 

 
 

81
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

 
 

 
82

00
 

Φό
ρο
ι -

 Τ
έλ
η -

 Δ
ικα

ιώ
μα
τα

 
 

 
 

83
00

 
Ασ

φα
λισ

τικ
ές

 ει
σφ

ορ
ές

 
 

 
 

84
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχε

ιρη
μα
τικ
ή 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45831Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

85
00

 
Πρ

οσ
αυ
ξή
σε
ις,

 π
ρό
στ
ιμα

, 
χρ
ημ
ατ
ικέ

ς 
πο

ινέ
ς κ

αι
 π
αρ
άβ

ολ
α 

 
 

 

86
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 

 
 

 
87

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό δ
άν
εια

 
 

 
 

90
00

 
Έσ

οδ
α 

απ
ό 

επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 

κ.λ
π.

 γ
ια

 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

91
00

-9
20

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 
απ

ό τ
ον

 τα
κτ
ικό

 Κ
ρα
τικ
ό 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

93
00

-9
40

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 

Δη
μο
σί
ων

 
Επ

εν
δύ
σε
ων

 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

95
00

-9
60

0 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

απ
ό 

το
ν 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
 ν.
π.
δ.δ

., ο
ργ
αν
ισ
μώ

ν ή
 

ειδ
ικώ

ν λ
ογ
αρ

ια
σμ

ών
 γι
α 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

97
00

 
Έσ

οδ
α 
απ

ό 
δά
νε
ια

 π
ου

 χ
ορ
ηγ
ήθ
ηκ
αν

 
για

 επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

98
00

 
Λο

ιπ
ά 
έσ
οδ
α 
απ

ό δ
ημ
όσ

ιες
 επ

εν
δύ
σε
ις 

 
 

 
99

00
 

Έσ
οδ
α 
απ

ό 
επ
ιχο

ρη
γή
σε
ις 
τη
ς Ε

.Ε
. γ
ια

 
επ
εν
δύ
σε
ις 

 
 

 

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Ε
ΣΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

 Β.
 Ε
ΞΟ

ΔΑ
 

 
 

 

Κω
δι
κό
ς 

αρ
ιθμ

ός
 

Κα
το
νο
μα
σί
α 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
5 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
6 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μό
ς 2

02
7 

(1
) 

(2
) 

(3
) 

(4
) 

(5
) 

 
Απ

οθ
εμ
ατ
ικά

 
 

 
 

 
Τα

κτ
ικό

 α
πο

θε
μα
τικ
ό 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45832 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

 
Έκ

τα
κτ
ο α

πο
θε
μα
τικ
ό 

 
 

 
 

Ει
δικ

ό α
πο

θε
μα
τικ
ό 

 
 

 
00

00
 

Πλ
ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
υπ

ηρ
εσ
ίες

 
 

 
 

02
00

 
Αμ

οιβ
ές

 π
ολ
ιτι
κώ

ν υ
πα

λλ
ήλ
ων

 (τ
ακ
τικ
οί 

κα
ι Ι.
Δ.
Α.
Χ.

) 
 

 
 

03
00

 
Αμ

οιβ
ές

 υπ
αλ
λή
λω

ν μ
ε σ

χέ
ση

 ερ
γα
σί
ας

 
Ι.Δ

. 
ορ
ισ
μέ
νο
υ 

χρ
όν
ου

 
& 

ειδ
ικώ

ν 
κα
τη
γο
ριώ

ν 

 
 

 

05
00

 
Πρ

όσ
θε
τες

 κα
ι π

αρ
επ
όμ
εν
ες

 π
αρ

οχ
ές

 
 

 
 

06
00

 
Ασ

φα
λισ

τικ
ές

 π
αρ

οχ
ές

 (
απ

ό 
Κώ

δικ
α 

ν.π
.δ.
δ.)

 
 

 
 

07
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
με
τα
κιν

ήσ
εις

 
 

 
 

08
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
λο
ιπ
ές

 υπ
ηρ
εσ
ίες

 
 

 
 

09
00

 
Φό

ρο
ι -

 Τ
έλ
η 

- ’
Εξ
οδ
α 
βε
βα
ίω
ση

ς 
κα
ι 

είσ
πρ

αξ
ης

 (α
πό

 Κ
ώδ

ικα
 ν.
π.
δ.δ

.) 
 

 
 

10
00

 
Πρ

ομ
ήθ
ειε
ς 
αγ
αθ
ών

 κ
αι

 κ
εφ
αλ
αι
ακ
ού

 
εξο

πλ
ισ
μο
ύ 

 
 

 

11
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 
ειδ

ών
 

εξο
πλ

ισ
μο
ύ 

υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν, 
ερ
γα
στ
ηρ
ίω
ν κ

.λπ
. 

 
 

 

12
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 
υγ
ειο

νο
μικ

ού
, 

φα
ρμ
ακ
ευ
τικ
ού

 
υλ
ικο

ύ 
κα
ι 

ειδ
ών

 
κα
θα
ρι
ότ
ητ
ας

 

 
 

 

13
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 
ειδ

ών
 

συ
ντ
ήρ
ησ

ης
 

κα
ι 

επ
ισ
κε
υή
ς 

εγ
κα
τα
στ
άσ

εω
ν 

κα
ι 

εξο
πλ

ισ
μο
ύ 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45833Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

14
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 ει
δώ

ν δ
ια
τρ
οφ

ής
, ιμ

ατ
ισ
μο
ύ, 

υπ
όδ
ησ

ης
, 

εξά
ρτ
υσ

ης
, 

εσ
τία

ση
ς, 

κα
τα
σκ
ήν
ωσ

ης
 κα

ι ά
θλ
ησ

ης
 

 
 

 

15
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 κα
υσ

ίμω
ν κ

αι
 λι
πα

ντ
ικώ

ν 
 

 
 

16
00

 
Δι
άφ

ορ
ες

 π
ρο
μή
θε
ιες

 
 

 
 

17
00

 
Πρ

ομ
ήθ
εια

 κε
φα

λα
ια
κο
ύ ε

ξο
πλ

ισ
μο
ύ 

 
 

 
20

00
 

Πλ
ηρ
ωμ

ές
 με

τα
βιβ

ασ
τικ
ές

 
 

 
 

22
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 ν

ομ
ικά

 π
ρό
σω

πα
 

δη
μο
σί
ου

 δι
κα
ίου

 (ο
ργ
αν
ισ
μο
ύς

 το
πι
κή
ς 

αυ
το
δ/σ

ης
, 
γε
ωρ

γικ
ού
ς, 

βιο
τεχ

νικ
ού
ς, 

βιο
μη
χα
νικ

ού
ς 

κα
ι 

το
υρ
ισ
τικ
ού
ς 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

) 

 
 

 

23
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 ν

ομ
ικά

 π
ρό
σω

πα
 

δη
μο
σί
ου

 
δικ

αί
ου

 
(ιδ

ρύ
μα
τα

 
κα
ι 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

 
υγ
εία

ς, 
πρ

όν
οια

ς, 
κο
ινω

νικ
ής

 
ασ

φά
λισ

ης
 

κα
ι 

λο
γα
ρια

σμ
ού
ς) 

 
 

 

24
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 ν

ομ
ικά

 π
ρό
σω

πα
 

δη
μο
σί
ου

 
δικ

αί
ου

 
(επ

ισ
τη
μο
νικ

ά,
 

εκ
πα

ιδε
υτ
ικά

, 
πο

λιτ
ισ
τικ
ά,

 
λο
γα
ρια

σμ
ού
ς 
κα
ι λ

οιπ
ά 
ιδρ

ύμ
ατ
α 
κα
ι 

ορ
γα
νισ

μο
ύς

). 

 
 

 

25
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

σε
 ν

ομ
ικά

 π
ρό
σω

πα
 

ιδι
ωτ
ικο

ύ δ
ικα

ίου
 

 
 

 

26
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις,

 
εισ

φο
ρέ
ς 

κα
ι 

συ
νδ
ρο
μέ
ς σ

ε δ
ιεθ

νε
ίς 
ορ
γα
νισ

μο
ύς

 κα
ι 

κο
ινό

τη
τες

 το
υ ε

ξω
τερ

ικο
ύ 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45834 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

27
00

 
Ει
σο

δη
μα
τικ
ές

 ε
νισ

χύ
σε
ις 

κα
ι 
λο
ιπ
ές

 
με
τα
βιβ

άσ
εις

 
 

 
 

(2
71

0)
 

Βο
ηθ
ήμ
ατ
α γ

ια
 υγ

ειο
νο
μικ

ή π
ερ
ίθα

λψ
η (

 
) (

 ) 
( )

 
 

 
 

(2
72

0)
 

Ει
δικ

ά 
επ
ιδό

μα
τα

 κ
οιν

ων
ική

ς 
πρ

όν
οια

ς 
( )

 ( 
) (

 ) 
 

 
 

(2
73

0-
27

90
) 

Λο
ιπ
ά 
επ
ιδό

μα
τα

 κα
ι α
πο

ζη
μιώ

σε
ις 

( )
 ( 

) (
 ) 

 
 

 

28
00

 
Επ

ιχο
ρη
γή
σε
ις 

για
 

απ
οδ
οχ
ές

 
πρ

οσ
ωπ

ικο
ύ γ

εν
ικά

 
 

 
 

30
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 

πο
υ 

αν
τικ
ρί
ζο
ντ
αι

 
απ

ό 
πρ

αγ
μα
το
πο

ιού
με
να

 έσ
οδ
α 

 
 

 

31
00

 
Επ

ισ
τρ
οφ

ές
 ό
σω

ν ε
ισ
πρ

άχ
θη
κα
ν χ

ωρ
ίς 

να
 οφ

είλ
ον
τα
ι 

 
 

 

32
00

 
Απ

οδ
όσ

εις
 ε
σό

δω
ν 
πο

υ 
εισ

πρ
άχ
τη
κα
ν 

για
 τρ

ίτο
υς

 
 

 
 

33
00

 
Δα

πά
νε
ς 

εκ
με
τά
λλ
ευ
ση

ς 
κρ
ατ
ική

ς 
πε
ριο

υσ
ία
ς 

 
 

 

50
00

 
Δα

πά
νε
ς π

ου
 δε

ν ε
ντ
άσ

σο
ντ
αι

 σ
ε ά

λλ
ες

 
κα
τη
γο
ρίε

ς 
 

 
 

51
00

 -5
20

0 
Δι
άφ

ορ
ες

 σ
ύν
θε
τες

 δα
πά

νε
ς 

 
 

 
53

00
 

Πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
α 

χρ
ημ
ατ
οδ
οτ
ού
με
να

 α
πό

 
τη
ν Ε

.Ε
. 

 
 

 

54
00

 
Εθ

νικ
ή 

συ
μμ
ετο

χή
 γ

ια
 π

ρο
γρ
άμ
μα
τα

 
συ

γχ
ρη
μα
το
δο
το
ύμ
εν
α 
απ

ό τ
ην

 Ε
.Ε

. 
 

 
 

60
00

 
Κί
νη
ση

 
κε
φα

λα
ίω
ν 

(α
πό

 
Κώ

δικ
α 

ν.π
.δ.
δ.)

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45835Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

61
00

 
– 

62
00

 
Τό
κο
ι -

 χρ
εω

λύ
σι
α,

 χο
ρή
γη
ση

 δα
νε
ίω
ν 

 
 

 

63
00

 
– 

64
00

 
Χρ

ημ
ατ
οδ
οτ
ήσ

εις
, 

πλ
ηρ
ωμ

ές
 
λο
ιπ
ών

 
υπ

οχ
ρε
ώσ

εω
ν 

 
 

 

70
00

 
Απ

αλ
λο
τρ
ιώ
σε
ις,

 
αγ
ορ
ές

, 
αν
εγ
έρ
σε
ις 

κ.λ
π.

 
 

 
 

72
00

 
– 

73
00

 
Απ

αλ
λο
τρ
ιώ
σε
ις,

 
αγ
ορ
ές

, 
με
λέ
τες

-
έρ
ευ
νε
ς, 

αν
εγ
έρ
σε
ις,

 ε
κτ
ελ
έσ
εις

 έ
ργ
ων

 
κα
ι σ

υμ
με
το
χή

 σ
το

 μ
ετο

χικ
ό 
κε
φά

λα
ιο 

ετα
ιρ
ειώ

ν κ
.λπ

. 

 
 

 

90
00

 
Πλ

ηρ
ωμ

ές
 γι
α 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

(α
πό

 Κ
ώδ

ικα
 

ν.π
.δ.
δ.)

 
 

 
 

91
00

-9
20

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

τα
κτ
ικο

ύ Κ
ρα
τικ
ού

 Π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο
ύ 

 
 

 

93
00

-9
40

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μο
ύ 

Δη
μο
σί
ων

 
Επ

εν
δύ
σε
ων

 

 
 

 

95
00

-9
60

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 
εκ
τελ

ού
ντ
αι

 μ
έσ
ω 

το
υ 

Πρ
οϋ
πο

λο
γισ

μο
ύ 

άλ
λω

ν 
ν.π

.δ.
δ. 

ή 
ορ
γα
νισ

μώ
ν ή

 ει
δικ

ών
 λο

γα
ρι
ασ

μώ
ν 

 
 

 

97
00

-9
80

0 
Επ

εν
δύ
σε
ις 

πο
υ 

εκ
τελ

ού
ντ
αι

 
με

 
τα

 
έσ
οδ
α 
τω
ν Π

ερ
ιφ
ερ
ειώ

ν 
 

 
 

99
00

  
Επ

εν
δύ
σε
ις 
απ

ό έ
σο

δα
 Ε

.Ε
. 

 
 

 
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Ε
ΞΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

Γ.
 Α
ΝΑ

ΚΕ
ΦΑ

ΛΑ
ΙΩ
ΣΗ

 
 

 
 

 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Ε
ΣΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Ε
ΞΟ

ΔΩ
Ν 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45836 Τεύχος B’ 4508/01.08.2024

 
Πλ

εό
να
σμ

α 
ή έ

λλ
ειμ

μα
 

 
 

 
 

Τα
με
ια
κό

 Υ
πό

λο
ιπ
ο 

 
 

 
 Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.
 

 Α
θή

να
, 2

6 
Ιο

υλ
ίο

υ 
20

24

Ο
ι Υ

πο
υρ

γο
ί

Υφ
υπ

ου
ργ

ός
Εθ

νι
κή

ς 
Ο

ικ
ον

ομ
ία

ς 
 

κα
ι Ο

ικ
ον

ομ
ικ

ώ
ν 

Εσ
ω

τε
ρι

κώ
ν

Α
Θ

Α
Ν

Α
Σ

ΙΟ
Σ

 Π
Ε

Τ
Ρ

Α
Λ

ΙΑ
Σ

 
Θ

Ε
Ο

Δ
Ω

Ρ
Ο

Σ
 Λ

ΙΒ
Α

Ν
ΙΟ

Σ
    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045080108240028*


		2024-08-02T01:25:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




